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Krešimirov grad, žitelji kojega nikad nisu prestati na- 
"život! najljepšim i najstarijim hrvatskim gradom na ~ 
Jadranu, još jednom su spremni pokazati opravda-9 
nost zahtjeva da bude županijsko središte. O tome^ 
govori promemoria šibenskog gradonačelnika^ 
i predsjednika šibenske vlade koju donosimo u cije-^
tosti STRANICA 4.

INTERVIEW:
Gojko Huljev, v.d. voditelja 
šibenske područne službe 
Republičkog zavoda za 

zapošljavanje
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PO MJERI ČOVJEKA
j Otpuštanja radnika s posla sve su učestalija, stečajevi su goto- 
j vo svakodnevna pojava, tako da na području Republike od 
I ukupno 185.000 nezaposlenih njih je 40.000 posao izgubilo 
I bas zbog stečajeva. Da bi se zaustavili ti negativni trendovi 

donijet je dokument o gospodarskom razvoju pad, nazivom
I "Osnovne smjernice gospodarsko-socljalnog razvitka-

STRANICA 3.
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Mjesto gdje se
duša otvara

Koncem siječ
nja održano je 
nekoliko prired
bi u povodu 
obi!jeza van ja 
fH. godišnjice 
zgrade Šiben
skog kazališta. 
Općinsko vije
če na zasjeda
nju 12. svibnja 
i863. godine 
odlučilo je -da
se zamoli
državna upra
va da ustupi 
Opčini bedem 
l dio zidina do 
gradskih vrata 
na Poljani za Iz
gradnju kaza
lišta'’
STRANICA 6.
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RUEČ UREDNIKA

ZADNJA 
BUŽA 
NA 
SVIRALI 
reško je, gotovo nemo

guće, ostati po strani 
/ ne progovoriti o javno 

iskazanom (bez obzira na to 
koliko on bio služben) pri
jedlogu županija — bolje re
ći njihovih središta gdje je 
Krešimirov grad još jednom 
»preskočen*. Ništa prirodni
jeg od nastojanja njegovih 
žitelja da ga potvrde središ
tem, koliko zbog njegove 
izuzetne tradicije i ljepote 
toliko i zbog priproste činje
nice da je ipak riječ o GRA
DU No, primjedbe o nama 
i našem središtu u kontekstu 
nekih prošlih vremena razvo
ja, postaju ovih dana i te ka
ko aktualne. Jer, ono GRAD 
nosi sa sobom puno toga, 
najveći dio onoga što smo 
nekad u dobroj mjeri Imali 
a danas su to tek naznake, 
vrijednosti koje nisu niti os
tale a kamoli da su opleme
njene. Ovaj grad na moru ne
ma gradsku plažu, ne može 
se pohvaliti dostojnom kino 
dvoranom a o ljetnoj pozor
nici više se i ne govori, pro
fesionalno kazalište I kaza
lište lutaka samo su lijepe 
uspomene, “festival od dite- 
ta* trenutno plovi samo 
s jednom Istinom — treba 
ga smanjiti, televizijska slika 
odavde kreće samo u sluča
ju »Slučaja*, gradska čitao
nica i arhiv grada nisu tu, 
gradsku dvoranu nemamo 
a bazen zacijelo nećemo ni
kad Imati, teretna luka nam 
je zajedno s autobusnim ko
lodvorom usred grada a dvi
je ponos-tvornice na njego
vim rubovima s jednakom 
»uspješnošću*, mogućnosti 
akademskog obrazovanja 
tek su nas jednom »očeša
le* u vidu područnih odjela, 
o čistoći znamo sve, zrak 
nam je takav kakvog osjeća
mo, uređena izletišta i zele
ne površine još malo pa ne
ćemo trebati nimalo čuvati, 
u najvećem dijelu godine 
smo grad s Jednim hote
lom...

Je II ovo »klasičan primjer 
zločestoće* onih kojima ni
šta ne valja I koji zaboravlja
ju more dobrog i uspješnog 
prolzašlo upravo iz tog I tak
vog grada Hi Je, ipak, riječ 
o istini koja nije ni lijepa, ni 
draga i trebala bi biti samo 
manjim dijelom osvrt na ono 
Što smo dosad uradili, a više 
zalog potrebama da u sklo
pu nastojanja proglašavanja 
Krešimlrova zdanja središ
tem uradimo barem dio ono
ga što će ga činiti GRADOM.

IZ PERA 
JURE 
DOMINISA

■ jel/ki engleski pjesnik i filozof Wi- 
IX Hiam Blake izrekao ie ovu reče- 
w niču: -čovjek koji nije sposoban 

mijenjati svoja mišljenja podsje
ća na ustajalu baru u kojoj se taloži ph- 
jesan duha - To je vrlo važna misao, iz 
koje proizlazi zaključak da čovjek mora 
STAJATI NA SVOJIM STAJALIŠTIMA.' 
ali ne bi trebalo da na njima (stajališti
ma) SJEDI Mijene su nužne i potrebi
te, ljudsko biće nužno se mijenja tije
kom života, pa se tako i konverzija (od 
latinskog glagola convertere-okretati. 
pretvarati) mora prihvatiti kao normal
na pojava. No. to je tako samo u nače
lu Ne bismo se upuštali u detaljiziran je 
tih mijena, već bismo se ograničili sa
mo na političku sferu, s osobitim obzi
rom na stanje ovdje i sada, u Republici 
Hrvatskoj. Naime, često se danas go
vori i piše o KONVERTITIMA (obraće
nicima). koji su do jučer propovijedah 
jedno, a sada se busaju u prsa tvrdeći

• TJEDNI DOGAĐAJ! • TJEDNI DOGAĐAJ! •
U Klubu društva arhitekata u zgradi DIT-a, otvorena je 

Izložba »Secesijski umjetnički okov u arhitekturi Francus
ke i Belgije«'. Susretljivošću galerije »Bast« iz Vodica, na 
Izložbi je prezentiran katalog s početka 20. stoljeća s naj- 
bravuroznijim ostvarenjima umjetničkog okova najpoznati
jih imena Francuske i Belgije iz vremena secesije, stila koji 
je u arhitekturi obiježlo prijelaz iz 19. u 20. stoljeće. Na iz
ložbi su prezentirani i tragovi secesije u umjetničkom oko
vu Šibenika.

asa

Ponovno su počeli radovi na sanaciji crkve sv. Nikole 
Krstitelja u MZ Perkovič-Slivno. oštećenoj prije nekoliko go
dina udarom groma. Sanacijski radovi započeti odmah na
kon oštećenja crkve, bili su protivni smjernicama i uvjetima 
Zavoda za zaštitu spomenika kulture, stoga je Zavod uvjeto
vao rušenje svega što je tada napravljeno u crkvi. No, do 
prekida radova došlo je i zbog nedostatka sredstava. Novi 
saziv MZ Perković-Slivno. odlučio je nastaviti radove na sa
naciji crkve, dobrovoljnim prilozima samih mještana, ali ne
ophodnu pomoć očekuju i od Fonda za kulturu i šibenske 
Biskupije.

• • •
Odlukom Radničkog savjeta domicilne turističke agen

cije -Jadrantours«, uvedene su maksimalne mjere interne 
štednje kao posljedica vrlo teške financijske situacije. Svi 
radnici primat će minimalne plaće, iznos kojih je utvrđen 
zakonom. Od ukupno više od 60 zaposlenih, pedesetak ih 
je na prisilnom godišnjem odmoru. U sklopu mjera interne 
štednje u »Jadrantoursu« odlučili su privremeno zatvoriti 
poslovnicu u Kninu. Strahujući da se takva odluka može 
zloupotrijebiti u političke svrhe, iz uprave »Jadrantoursa« 
šibensko dopisništvo -Slobodne Dalmacije«, telefaksom je 
obavijestilo da se radi o poslovnici koja u zimskim mjese
cima efektima svoga poslovanja ne može pokriti redovne 
troškove i da u kninskoj poslovnici nije bilo stalno zapos
lenih.

• • a
Predstavnici SO Šibenik i Saveza izviđača Hrvatske, ko

načno su se sporazumjeli oko budućeg korištenja Otoka 
mladosti, što znači da je Savez izviđača odustao od najavlje
nog sudskog postupka Za sada je poznato, da će sve akcije 
na Obonjanu provoditi zajednički šibenska općina i izviđači, 
a trenutno izrađuju program tih aktivnosti Usporedo s tim, 
radit će se : na osnivanju budućeg poduzeća -Otok mlados
ti-, no još uvijek nije utvrđen i oblik te suradnje

• a •
Puštanjem u rad i preostalih osam od deset novih kap- 

širanih peći u pogonu elektrolize TLM -Boris Kidrič«. za
vršena je prva faza modernizacije tog pogona. Nove, za
tvorene peći prema predviđanjima, puštat će u zrak umjes
to sadašnjih osamnaest samo jedan kilogram fluora po 
toni proizvedenog aluminija. Ostalih 200 peći u pogonu 
elektrolize trebalo bi biti modernizirano do kraja 1994. go
dine. Čitava investicija vrijedna je 80 milijuna dolara.

a a •
Pušten je u probni rad novoizgrađeni skradinski vodo

vod, gradnja kojega je trajala nešto više od dvije godine. 
U tom vremenu, radnici splitskog -Pomgrada«, postavili su 
nove vodovodne cijevi od Lozovca. preko rijeke Krke do 
Skradina a izgrađen je vodosprem na Žurinu brdu. Rekon
struirana je i crpna stanica kod hidrocentrale Jaruga i tlačni 
cjevovod do Lozovca, a postavljene su podno korita Krke 
i poliesterske cijevi promjera 400 mm. Novoizgrađeni skra
dinski vodovod, omogućit će. konačno, normalnu opskrbu 
vodom Skradina, Skradinskog polja i sela Bičine.

Slovo o konvertitima
da su nešto drugo, ili još jasnije — da 
su oduvijek bili ono što su sada, ali da 
su ih prilike (čvrsti jednopartijski sus
tav, pa u svezi s time strah za obitelj 
i sebe sama i slično) priječili da priop
će svoja prava mišljenja, već su eto, 
morali ići -u piriju- bivšem političkome 
sustavu. Naravno, nije kuditi one ko
muniste u Hrvatskoj koji su davno prije 
bilo kakva nagovještaja promjena poli
tičke naravi, davno prije početka sloma 
boljševičkih režima u Evropi i davno 
prije najave slobodnih izbora, manje ih 
više javno eksplicirali svoje neslaganje 
s rigidnošću režima koji se danas po
pularno zove -vremenom jednoumlja-, 
pa su stoga riječju, djelom ili šutnjom 
pokazivah otklon prema postojećoj po
litičkoj konstelaciji i partiji u koju su 
nekoć vjerovali. Broj konvertita naglo 
je narastao nakon najave demokrat
skih izbora, a još ih je više bilo i ima 
nakon izbora. Jer. mada se ne može

reći da je bivši SKH doživio izbornu ka
tastrofu. prestao je biti najjača i vlada- 
juća stranka. I što se dogodilo? Čita
mo u tisku da se partijska organizacija 
SDP-a u Šibeniku smanjila s oko četiri 
tisuće članova na oko 1200 članova. To 
su zaista impresivni podaci. No, bilo bi 
zlonamjerno i — što je još važnije 
— pogrešno tu činjenicu tumačiti na 
štetu reformiranih komunista, već ob
rnuto — treba je tumačiti u korist 
SDP-a. Zašto? Zato što se konačno 
zorno pokazalo tko je ostao uvjereni 
socijalist (neću reći -komunist-, jer se 
ta stranka odrekla bitnih boljševičkih 
elemenata), a tko je bio organiziran 
u toj stranci stjecajem okolnosti, zbog 
karijerizma, komocije i drugih uzroka 
koji s ideologijom nemaju puno veze. 
Naravno, tu su stranku napustili i om 
koji se nisu mogli složiti s njenim na
vodnim »omekšavanjem-, koji drže da 
je stranka izdala svoje ideale. U svako

Nedavno započeta arheološka Istraživanja u gradskom 
parku »Maksim Gorki«, donijela su i prve rezultate. Otkri
vena je jedna cisterna, odnosno njena gornja površina 
s dva otvora. Pretpostavlja se da se nalazila u sklopu 
tvrđave iz 17. stoljeća. Ispravnost te pretpostavke, utvrdit 
će arheolozi tijekom daljnjih istraživanja. Inače, arheološ
ka iskapanja provode se na potezu kojim su prolazili grad
ski bedemi, a arheolozi očekuju da će na tom području 
pronaći dvije oble kule i utvrdu koja je najvjerojatnije bila 
smještena između Poljane i Doma JNA.

• • •
Mještani Mandali ne masovno su se odazvali javnom pro

svjednom zboru, što ga je u nedjelju 3. veljače organizirala 
Skupština te Mjesne zajednice. Još jednom su iskazali svoje 
neslaganje s bespravnom izgradnjom istezališta za vojne 
brodove u Mandalini, ali i neprihvatljivim odnosom vojnih 
vlasti prema interesima tamošnjeg stanovništva. Mandalinja- 
ni smatraju da je riječ o čistoj uzurpaciji prostora, jer vojska 
ne posjeduje nikakvu urbanističku i dozvolnu dokumentaci
ju. Sva dosadašnja obraćanja općinskim i vojnim vlastima 
u vezi s izgradnjom istezališta, svela su se na prazna obeća
nja. Stoga mještani Mandarine traže da admiral Đuro Pojer. 
komandant vojnog sektora u Šibeniku, odmah zabrani dalj
nje radove na izgradnji istezališta dok ne ishoduju potrebnu 
dokumentaciju, te da se predstavnici MZ Mandalina i općin
ski čelnici sastanu s komandantom Vojno pomorske oblasti 
Split, radi dogovora o promjeni lokacije istezališta brodova. 
Ako se. pak. gradnja na postojećoj lokaciji ne obustavi, tražit 
će intervenciju glavne Građevinske inspekcije Saveznog 
sekretarijata za narodnu obranu. Uza sve to, zahtijevat će od 
općinske vlasti da preispita odgovornost općinske građevin
ske inspekcije, koja nije primjereno reagirala na slučaj bes
pravne izgradnje istezališta brodova na jugozapadnoj strani 
poluotoka Mandalina u uvali sv. Petra.

me slučaju, SDP je danas demokrat
ska stranka koja svoje ciljeve pokuša
va ostvarivati parlamentarnim putem. 
Kad se tome doda da glede recentnih 
prijetnji našoj Hrvatskoj SDP ima jasne 
i čiste stavove, samo zlobnici mogu ro- 
gobariti protiv te stranke na način koji 
je uvredljiv. Čini mi se da mogu biti 
— objektivan, da mogu o SDP-u pisati 
sine ira et studio, jer nikad nisam bio 
član bivšeg SKH. Na primjeru koji sam 
odabrao može se jasno vidjeti što je 
konverzija u negativnome smislu, a što 
je stajanje, a ne sjedenje, na svojim 
stajalištima. Stranka o kojoj sam pisao 
u ovoj kolumni (a mogao sam izabrati 
i neku drugu) ne može nas asocirati na 
USTAJALU BARU U KOJOJ SE TALO
ŽI PLUESAN DUHA, o kojoj je pisao 
VVHham Blake. Valja se čuvati onih koji 
su spremni mijenjati mišljenja tek zbog 
vlastitih probitaka, a na spomen riječi 
MORAL dobijaju osip.

U zgradi Šibenskog kazališta od 6. do 8. veljače bila je 
postavljena Ogledna izložba idejnih rješenja gospodar
skog i prostornog razvoja Šibenika od 1991. do 2011. godi
ne. Autori izložbe, članovi su tzv. »Grupe 91.« a riječ je 
o nekoliko stručnjaka iz različitih oblasti koji nude vlastitu 
viziju razvoja Šibenika I rješenja trenutno najznačajnijih 
gospodarskih, prostornih i prometnih problema.

• • •
Radnički savjet šibenskog poduzeća FfT nije podržao 

prijedlog da se ponovno glasuje o opozivu direktora tog 
poduzeća Gaje Ostojića. Odluka o tomu prepuštena je kan- 
diđacijskim zborovima radnika tog kolektiva, zakazanim za 
26. i 27 veljače u Šibeniku, odnosno 1. ožujka u Drnišu. Nai
me. potrebna većina radnika nije se referendumom održanim 
krajem prošle godine, izjasnila za opoziv direktora Gaje Os
tojića. što međutim nije otklonilo višemjesečne nesporazu
me u poduzeću FIT

• • •
Predstavnici 19 mjesnih zajednica, koje su pripadale 

bivšoj općini Skradin, razgovarali su s rukovodstvom »Vo
dovoda« i općinskim čelnicima o problemu izgradnje tele
fonske i vodovodne mreže. Poduzeće »Vodovod« trebalo 
bi do sredine ožujka elaborirati sve moguće varijante iz
gradnje vodovodne mreže na skradinskom području. Jed
no idejno rješenje gradnje vodoopskrbnih objekata na tom 
području »Vodovod« je već ponudio. No s njihovim prijed
logom ne slažu se mještani Dubravice, Rupa i Laškovice. 
Na sastanku je stoga dogovoreno, da se radi koordinacija 
svih aktivnosti na izgradnji vodovodne mreže, osnuje po
seban Odbor, predsjednik kojega je fra Petar Klarić, žup
nik župe Gospe Fatimske u Dubravicama. Svaka mjesna 
zajednica sa skradinskog područja imala bi u tom Odboru 
po jednog člana.

Predstavnici MZ Žirje. informirali su članove Izvršnog vi
jeća Skupštine općine o inicijativi da se na tom najvećem na
seljenom otoku šibenskog arhipelaga izradi nautički centar. 
Urbanističko-arhitektonsku koncepciju budućeg nautičkog 
centra u uvali Velika stupica, predočili su projektanti i jedan 
od investitora projekta, privatno poduzeće IMP iz Zagreba. 
S obzirom na to da su mještani Žirja zainteresirani za grad
nju takvih sadržaja i da to ujedno znači i boljitak i revitalizaci
ju otoka — članovi općinske Vlade suglasni su s oživotvore- 
njem ideje izgradnje nautičkog centra u Žirju. No. prije svega 
trebaju biti riješeni imovinsko-pravni odnosi. Isto tako, po
trebno je ishodovati i dozvolu od Ministarstva građevinarstva

Za gradnju nautičkog centra na Žirju. zain- 
prie svega preispita ri|ftwWi.«S/«A,u».lnrrŠnfHL.vueća. da se 
sudjelovanje u rješavanju proDlema infrastrukturo Vrijed
nost cjelokupne investicije, prema sadašnjim predviđanjima, 
iznosila bi oko 30 milijuna DEM

Informacije o problemu rješavanja spornih imovinsko- 
-pravnih odnosa na gradskom kupalištu »Jadrija«, bila je 
u središtu pozornosti članova općinske Vlade, na sjednici 
održanoj u srijedu, 6. siječnja. Stav je članova Izvršnog vi
jeća, da se građanima koji kod gradnje vikendica nisu od
stupili od određene površine predviđene za izgradnju ob
jekta, prizna pravo korištenja zemljištem. Izradom PUP-a 
Jadrije, definitivno .će se srediti i imovinsko-pravni odnosi 
za sve ostale vlasnike vikend kuća, koji su prilikom grad
nje objekata uzurpirali više zemljišta nego što je bilo do
zvoljeno za gradnju uz nadoplatu rente za uzurpirano zem
ljište. N.F.
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GLAD PO MJERI
ČOVJEKA
••••••••••••••••••••
K

ada bi se kojim slučajem netko drznuo da 
napravi anketu među nezaposlenima u Re
publici. (kojih je. ako je vjerovati brojkama 
185.000) o temi »Tko ili što bi uvjetovalo 

sprečavanje daljnjeg pada stope zaposlenosti, 
ili, pak, njihovo ponovno zapošljavanje«, vjeru
jem da bi najpopularniji odgovori glasili »ne I 
znam«, »nemam stava« i »nitko«. Svi odgovori 
pretpostavljaju da nezaposleni posredstvom 
masmedija prate rasprave o nezaposlenosti u ok
viru kojih, za to nadležni organi problematiziraju! 
sa stajališta raznoraznih obzorja. No, takve ras-' 
prave obično doživljavaju kao retoričko mrcvare
nje od strane>> tih istih« koji problem nezaposle
nosti (i svega što uza nj ide) ne osjećaju, ali zato 
o tom problemu, naravno, misle.

Uostalom, nismo li svi skupa dugo vremena 
učeni kako je »dobra teorija najpraktičnija stvar 
na svijetu«.

Shodno tome, starozavjetni Propovjednik koji 
je jednom davno rekao da prolaze dani, da vrije
me neumitno teče, ali da ništa novog nema pod 
suncem, danas bi, da može, ovoj svojoj misli pri
dodao — osim svakodnevnog prebrojavanja 
broja nezaposlenih i njihovim glasovima utop
ljenim u kakofoniji zainteresiranog mudrovanja.

Ali. čovjeku, bio on zaposlen ili ne. na novča
noj naknadi ili socijalnoj skrbi društva ne preosta- 
je ništa doli gola nada da će se nešto promijeniti. 
Nabolje, dakako.

Ovaj intervju sa v.d. voditeljem šibenske pod
ručne službe Republičkog zavoda za zapošljava
nje (koji djeluje u okviru Ministarstva rada i soci
jalne skrbi), gospodinom Gojkom Huljevom na
pravljen je poradi mišljenja doljepotpisane da bi 
se unatoč svemu trebali navesti temelji na kojima 
ta nada počiva.

SMJERNICE RAZVOJA
Š. L.: U ekonomskom žargonu, skovanom 

prije više od 150 godina, postoji princip kompa
rativnih prednosti po kojem se svatko treba 
koncentrirati na proizvodnju onih proizvoda, ili 
na razvoj onih djelatnosti u kojima je superiorni
ji u odnosu na druge, I na taj način između osta
log apsorbirati određen broj nezaposlenih. Da li 
se i što poduzima po tom principu kako bi se 
stimulirale privredna aktivnost i zaposlenost?

HULJEV: Krajem prošle godine Sabor je do
nio dokument o gospodarskom razvoju koji se 
zove »Osnovne smjernice gospodarsko-socijat- 
nog razvoja«. Dokument obuhvaća i ovaj ozbiljan 
problem nezaposlenosti i logično je da se poku
šavaju naći određena rješenja u okviru postojeće 
situacije dakle u okviru političke i gospodarske 
krize Sto se ove potonje tiče, otpuštanja radnika 
<= nosla su sve učestalija, stečajevi su gotovo sva
kodnevna pojava tako da na području Republike 
od ukupno 185.000 nezaposlenih njih Je 40.000 
posao izgubilo,^, zbog dokument
.‘^^i^ristveno'polazi od toga da treba bolje ko
ristit/ postojeće prirodne resurse. Vezano za pod
ručje općine Šibenik osnovni pravci razvoja veza
ni su uz bolje korištenje pomorskih resursa i dalj
nji razvoj uslužnih djelatnosti turizma. Ne treba 
zaboraviti da na području općine imamo dva naci
onalna parka, dakle očito je da tu ima dosta pro-' 
stora i da bi se postotak zaposlenih u turizmu • 
i ugostiteljstvu koji sada iznosi nekih desetak po
sto u društvenom sektoru dao povećati. Nadalje, 
imalo bi smisla ulagati u umjetni uzgoj ribe i ško
ljaka. To što momentalno postoji, a što rade »Šl- 
benka« ili neki od privatnika uistinu je minimalno 
s obzirom na kapacitete. Što je najvažnije tu je 
tržište osigurano, a mogućnosti izvoza su velike. 
Trebalo bi ići na izgradnju malih hotela i pansiona 
jer smo se tijekom godina uvjerili da masovni turi
zam više »ne pali«. Nautički turizam je razvijen, ali 

ne dovoljno, izgradnja novih marina, lovni i zdrav-' 
stveni turizam, izrada autentičnih suvenira, otva
ranje farmi ovaca i koza, otvaranje uslužnih radnji 
za pomoć domaćinstvima samo su neki od aspe- 
kata razvoja koji su predviđeni ovim programom, 
a u okviru kojih bi mnogi nezaposleni mogli pro
naći svoju egzistenciju. Još bih se nakratko nad
ovezao za ove programske smjernice i naglasio 
kako se u dokumentu inzistira na osnivanju malih 
poduzeća (društvenih i privatnih) do pedeset za
poslenih. Radi se o projektu od oko 3000 takvih 
poduzeća.

Š. L: Bez sumnje je riječ o razgranatom po
slu objektlvlziranum u relativno skromnom, 
u »javnosti zasad neeksponiranom radu koji sup

tilno obrađuje ovu problematiku. No, ne treba 
zaboraviti, s jedne strane našu već poslovičnu 
sklonost kreativnom promišljanju u okviru kojeg 
se naša kreativnost u velikoj većini slučajeva 
I Iscrpljuje, te s druge činjenicu da nismo baš 
osobito svjesni kako se ništa ne može kopirati. 
(Ovo mi u oba slučaja je kolektivno ja. op.a) 
Htjela sam reći da uz kroničan nedostatak sred
stava program sam po sebi, unutar dosega pro
blematike, ne tendira k postizanju određene 
razine refleksije.

HULJEV: Ovo su dijelom kratkoročne mjere 
koje ne iziskuju velika sredstva i to je osnovni 
motiv zbog kojeg se inzistira baš na njima. Za sve 
drugo treba mnogo više sredstava, a njih, konsta
tirali smo, nema. I upravo zbog tih financijskih 
teškoća i nemogućnosti društva da ulaže u otva
ranje novih radnih mjesta inzistira se i na donoše
nju određenih stimulativnih mjera po kojima bi 
nezaposleni sami iznalazili načine u svom zapoš
ljavanju. Primjera radi, prošle je godine do svibnja 
mjeseca bio otvoren natječaj za korištenje sred
stava solidarnosti za poticanje zapošljavanja. Po
red društvenih poduzeća i registriranih privatnika 
mogli su. a i javljali su se nezaposleni sa svojim 
zahtjevima. U početku su to bila bespovratna 
sredstva, no koncem prošle godine to je preina
čeno u kreditna povratna sredstva Radilo se 
o značajnoj svoti u iznosu od oko tridesetak pro
sječnih osobnih dohodaka, i primili smo preko se
damdeset zahtjeva, iz kojih smo uvidjeli da ljudi 
imaju ideja, ali da samo rijetki imaju i određene 
materijalne preduvjete u vidu prostora ih zemljiš
ta. ovisno o namjeni, kojima bi realizacija ideje bi
la znatno olakšana Osam njih je dobilo ta sred
stva, ali krajem petog mjeseca prošle godine na
tječaj je zatvoren i do danas još nije otvoren, ma
da je bilo nekih najava da hoće. Ne treba zabora
viti da se financijska situacija znatno pogoršala 
u cijelom sistemu financiranja dijelom zbog veli
kog broja stečajeva tako da se ta sredstva prven
stveno angažiraju za novčane naknade

Š. L.: Sto drugim riječima znači da momen
talno nema, i da se ne zna kada će biti slobod
nih sredstava za stimuliranje zaposlenosti, od
nosno da je mogućnost kreditiranja nezaposle
nih do daljnjega zatvorena?

HULJEV: Da, iako se uistinu pokušavaju izna
ći načini kako bi stvari krenule nabolje, tako je. 
primjerice, ovih dana Izvršnom vijeću Sabora 
upućen zahtjev da se poveća stopa doprinosa za 
zapošljavanje koja sada iznosi 0.55% na brutto 
osobne dohotke, a trebala bi biti najmanje tros
truko tolika. Malo je vjerojatno da će nam se to 
odobriti upravo zbog tih financijskih poteškoća, 
a i druge djelatnosti kao npr. zdravstvo ili mirovin
sko osiguranje također ne mogu osigurati ta 
sredstva i ne vjerujem da ćemo dobiti pozitivan 
odgovor na zahtjev. Inače, u tim osnovnim smjer
nicama predviđa se i participacija u osobnim do
hocima u poduzećima koja zapošljavaju mlade 
stručne radnike. Tako da, ukoliko neko poduzeće 
zaposli nekoliko diplomiranih stručnjaka onda im 
se to može olakšati na način da se pola OD kojeg 
bi isplaćivali tim radnicima refundira bilo iz fonda 
Zavoda, bilo na neki drugi način. Nadalje, one fir
me koje će zapošljavati invalide rada trebalo bi 
osloboditi poreza i doprinosa kako bismo u što je 
moguće većoj mjeri smanjili troškove koji prate 
zapošljavanje. Prethodno sam kao jedan od sti
mulansa spomenuo jednokratne isplate, no. veza
no uz njih moram naglasiti da je krug onih koji bi 
ih eventualno i mogli koristiti znatno sužen jer ve
ćina nezaposlenih kratko prima novčanu nakna
du. Ona je, inače, vezana za dužinu radnog staža, 
a u pravilu se prima tri, pet. najviše dvanaest mje
seci. Da biste primali novčanu naknadu dvije go
dine potrebno je da imate dvadeset godina rad
nog staža, a mi ovdje takvih slučajeva nemamo. 
U slučaju da dođe do "stečaja neke od ovdašnjih 
firmi vrlo je vjerojatno da bi se javila i takva kate
gorija radnika s dvadeset (i više) godina radnog 
staža koja bi mogla zahtijevati da im se naknade 
za dvadeset i četiri mjeseca isplate odjednom. 
Dakle, to su mjere koje su predviđene, i mada ve
likim dijelom sada ne funkcioniraju osobno vjeru
jem da će še prije ili kasnije realizirati.

JAVNIM RADOVIMA 
PROTIV NEZAPOSLENOSTI

š. L.: U ovakvim se uvjetima čini poučnim 
primjer Amerike u doba velike ekonomske krize 
1929-1933) koja je nezaposlenost pokušavala 
Iješiti javnim radovima, ili primjer Japana 1972. 

kada se pristupilo povećanju javnih rashoda za

Uistinu se pokušavaju iz
naći načini kako bi stvari 
krenule nabolje, tako je, 
primjerice, ovih dana Iz
vršnom vijeću Sabora 
upućen zahtjev da se po
veća stopa doprinosa za 
zapošljavanje koja sada 
iznosi 0,55% na brutto 
osobne dohotke, a treba
la bi biti trostruko veća.

modernizaciju pošta, željeznice, izgradnju pute- 
va, stambeno-komunalnu djelatnost. U oba se 
slučaja pokazalo da se radilo o dosta efikasnim 
sredstvima preko kojih su se postizali određeni 
efekti u borbi protiv depresije i nezaposlenosti. 
Predviđa li se kod nas nešto slično?

HULJEV: Postoje neke ideje o javnim radovi
ma, evo. prije neki dan bio sam na jednom savje
tovanju gdje su kolege iz Slovenije izjavili kako 
oni sad počinju s tim. Vrlo vjerojatno ćemo i mi to 
prihvatiti Ima ideja da se ovi ljudi koji kod nas pri
maju novčanu naknadu (njih je po najnovijim po
dacima nešto više od tisuću), uz dodatno financij
sko stimuliranje angažiraju, jer. ima se što raditi 
Recimo, sad je aktualno uređivanje okoliša, i prili
ka je da se u početku angažiraju baš na tom pod
ručju Kasnije bi došli u obzir i komunalni poslovi 
i. dakako, sve one djelatnosti koje su interesan
tne za razvoj turizma

Š. L.: Proces promjene ograničen je. čini se. 
ne samo nedostatkom sredstava već i svojev
rsnom nedosljednosti u rješavanju problema, 
u prvom redu problema administracije. Jedna 
od šala na račun administrativne zamršenosti 
u Americi glasi ovako: koliko je Amerikanaca 
potrebno da se zavrne jedna žarulja? Odgovor: 
pet. jedan da zavrne žarulju, a — četvorica da

»Poiiplast« ima jedan 
kompletno novi pogon 
s kojim bi mogli konkuri
rati u Evropi, a koliko je 
meni poznato ima već 
i osigurano tržište. Me
đutim, nema inicijalni 
kapital kojim bi pokre
nuo te strojeve, tako da 
taj pogon sada stoji, 
a »Poliplastu« prijeti ste
čaj.

popune izvještaje OSHA-e (Savezni ured za si
gurnost i zdravstvo). Nije li situacija kod nas. 
čak I u ovakvim uvjetima donekle slična spome
nutoj?

»POLIPLASTU« PRIJETI 
STEČAJ

HULJEV: Većina poduzeća prišla je rješavanju 
tehnoloških viškova i najčešće se to svodilo na 
»čišćenje« upravo tih administrativaca. I sama op
ćinska uprava napravila je program u okviru kojeg 
će otpustiti dio službenika. »Sibenka- je, recimo, 
u svom programu iskazala da ima nekih dvjesta 
radnika viška, iako se govorkalo o dvostruko ve
ćoj brojci, i tu je. naravno, najveći broj službeni
ka. Druga nam poduzeća nisu poslala te podatke 
tako da nemamo nekakav pregled, no ipak je jas
no da je pretežno administrativno osoblje tehno
loški višak.

Š. L.: lako su poduzeća u izrazito lošim po
slovnim situacijama na šibenskom području još 
uvijek nema stečajeva. Čime to objašnjavate 
i hoće II Ih biti?

HULJEV: Kako u prošloj godini na području 
naše općine nije bilo stečajeva ostvarili smo od
ređene uštede, i prije no što smo udružili ta sred
stva na republičkoj razini davali smo i pozajmice

i bespovratna sredstva poduzećima koja su imala 
određene programe, kao i onima kojima je prijetio 
stečaj i vjerojatno je to razlog Da nije bilo tih 
sredstava izvjesno je da bi i -Dane Rončević«. 
i »Revija«, i »Naprijed« (organizacija za završne 
radove u građevinarstvu) bih propali Mi smo ;m 
u dva tri navrata pomogli i prvenstveno zahvalju
jući tim našim sredstvima, uvjetno rečeno, održali 
su se na životu Što se tiče ostalih spomenuo bih 
-Poiiplast« koji ima jedan kompletno novi pogon 
s asortimanom kojim bi mogli konkurirati u Evro
pi. a koliko je meni poznato ima već i ossgu'ano 
tržište Međutim, nema inicijalni kapital kojim bi 
pokrenuo te strojeve, tako da taj pogon stoji, 
a -Poliplastu- prijeti stečaj, jer ovo što sada pro
izvode u starom pogonu, što prodaju na doma
ćem tržištu, nitko im ne plaća Problem plaćanja 
je. uostalom, najveći problem prodaje na doma
ćem tržištu Sto se tiče TEF-a । TLM-a, prema ne
kim informacijama TLM izgleda neće imati većih 
problema, čak će i pozitivno završiti prošlu po
slovnu godinu, a čim mi se da ima i nekih naznaka 
da će i TEF-u krenuti bolje. Oni su istina poduzeli 
određene mjere i isplaćivah su samo zajamčene 
OD. dio ljudi su poslali na čekanje, no. ipak, čini 
se da ima šansi, da se ide naprijed

CENTRALIZACIJA ILI
PRIVID DECENTRALIZACIJE

Š. L.: Malo prije spomenuli ste udruživanje 
sredstava na republičkoj razini. Riječ je zapravo 
o sustavu zapošljavanja koji je objedinjen na 
razini Republike. Kakve su prednosti tog cen
traliziranog sustava, i ne radi li se zapravo o pri
vidu decentralizacije?

HULJEV: U okviru Ministarstva rada i socijal
ne skrbi postoji republički Zavod za zapošljava
nje, a mi smo. po novom jedna od područnih 
službi. Prije smo. dakle, bili samostalni, a sada su 
ta sredstva objedinjena. Činjenica je da oni iz 
centra ne mogu poznavati situaciju na terenu bo
lje od nas. i shodno tome kada se raspravlja o od
ređenom problemu traže naše mišljenje kojim će
mo mi opravdati ili. pak, nećemo određena ulaga
nja. Centralizacija sredstava omogućuje njihovo 
racionalnije korištenje, i to je jedna od pozitivnih 
strana, a što se tiče nedostataka, ako ih ima vrije
me će ih pokazati.

Š. L.: Sistem privatnog poduzetništva kao 
alternativa razvoja?

HULJEV: Ako se privatna poduzeća organizi
raju tržišno (ovo vrijedi i za društvena poduzeća) 
problema ne bi trebalo biti, i analogno tome ona 
će biti bitan faktor razvoja u okviru kojeg će i od
ređeni broj nezaposlenih riješiti svoje egzistenci
jalne probleme.

Š. L.: Znam da je lutrija, no. ipak, možete li 
mi navesti barem jedno poduzeće koje u ovak
vim vremenima traži novu radnu snagu?

HULJEV: -Drvoplastika- iz Vodica trebala bi 
uskoro preseliti u novi pogon, a zaposlili bi osam
desetak radnika, uglavnom plastičara za izradu 
čamaca, a kako se takav profil nikad nije školo
vao na ovom području dogovorili smo se s podu
zećem da ćemo -ići- na radno osposobljavanje 
tih ljudi koje će trajati tri mjeseca a u tom vreme
nu mi ćemo im davati određenu novčanu pomoć 
u visini minimalne novčane naknade, a bit će 
i zdravstveno osigurani. Nakon ta tri mjeseca za- 
snovat će radni odnos i početi primati redovne 
osobne dohotke.

Š. L.: Kratak sažetak svega rečenog?
HULJEV: Zbog postojeće društveno-političke 

i gospodarske krizne situacije uglavnom se anga
žiramo na saniranju lošestojećih poduzeća, a na
kon što se situacija stabilizira stvari će vjerujem 
krenuti drugačijim tokom i naši će interesi biti širi.

Razgovarala: Linda MILIŠ A
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ŽUPANIJE TREBAJU POČIVATI
NA JASNO UTVRĐENIM
KRITERIJIMA
Šibensko reagiranje na prijedlog županija upuće
no je predsjedniku Republike Hrvatske, predsjed
niku Sabora, predsjedniku i potpredsjedniku Via- 
de, Ministarstvu pravosuđa i uprave te direktoru 
Republičkog zavoda za upravu

-Nedjeljna Dalmacija- od 20 siječnja 1991 godme 
đon.jela je članak o županijama u Hrvatskoj iz kojeg se 
vidi da se u Dalmaciji predviđaju tri županijska središta 
u Dubrovniku. Splitu i Zadru.

Mislimo da je to samo dijelom u redu, uto’iko šio je 
izostavljen Šibenik, najstariji i najljepši hrvatski grad na 
Jadranu Šibenik je grad koji je nastao vjerojatno i prije 
1066 godine, kao castrum na čisto hrvatskom etničkom 
supstratu I koji ie dobio status grada iCMtet) već 1298 
za bai-a Pavla šubica Naime, tada je postao sjedište 
biskupije koja ima svoj kontinuitet do danas, te se tako 
izjednačio sa susjednim Sphtom i Zadrom

U srednjovjekovnoj hrvatskoj državi županije su bile 
upravne oblasti i takvih je bilo, prema F šišiću. 16 bez 
Slavonije (oko 1100 ). Šibenik je pripadao Podmorskoj 
županiji koja se protezala od Šibenika do Omiša sa zale
đem. a glavno županijsko mjesto bio je Klis Trogir i Spb? 
imali su tada poseban status autonomnih gradova Po
red grada Šibenika u Podmorskoj županiji bili su grado
vi Bilice. Stupm. Solin i Omiš U zaleđu Šibenika bila je 
s desne obale Krke Bribirska županija s gradovima Bribi
rom. Ostrovicom. i Skradinom i Kninska s gradom Kni
nom i kninskim poljem, te Sidraška uz more od Zadra do 
Pirovca. (F Šišić. Priručnik izvora hrvatske historije. Za
greb 1914. str 651-652) Iz toga bi se dalo zaključiti da bi 
šibenska županija obuhvaćala prostor nekadašnje Pod
morske županije. Kninske, te Bribirske županije Logično 
je da bi pri stvaranju nove mreže županija taj prostor 
(općine Drniš. Kmn i Šibenik) trebao imati županijsko 
središte u Šibeniku

Nismo samo ponosni što je Kraš-m 'ov grad najstari
ji hrvatsk: grad u povijesti već isto tako ponosn smo na 
njegovu bogatu kulturnu povijest čiji velikani su velikani 
hrvatske i uopće europske kulture svog vremena U š- 
Benku je nastao prvi p san spomenik latinicom na hrvat
skom jeziku -š oenska molitva-. U šoen ku su djelovali 
čuvem grad te ji i majstori, a ispred svih Juraj Dalmatinac 
। njegovi učenici Ivan Pnbisiavić. Nikola Firentinac i An
drija Aleši Oni su skupa s njim sagradili i najljepšu hrvat
sku katedralu uz koju je podignuta raskošna renesansna 
gradska vijećnica Ovdje su rođeni i djelovali, u jednom 
vremenskom razdoblju slikari Juraj Culmovtć i Andrija 
Međuhć Hrvatski latimzam i humanizam počinje u Šibe
niku s Jurjem šižgončem Hrvatska historiografija tako
đer je započela u Šibeniku s Dinkom Zavorovićem (Trat- 
tatp sopre e cose di Seoenico । -De rebus Da:matc s 
or ocio-i Jedna od znarnenitm d p omats*.o-po tčk n 

figura; prvi europski arheolog je Šibenčanin Antun Vran- 
čč a njegov s novac Faust Vrančć svestrani je znan
stvenik prirodnih znanosti i tvorac usporednog -Rječni
ka pet najp emenitiph jezika Europe- među koj ma je 
uvrst.o । hrvatski jezik dotad nepoznat u Europi i uveo ga 
u kolo svoje obrazovanije braće Mnogo je Šibenčana 
zaslužnih za prenošenje svijetom imena Krešimirova 
građa i teško ih je sve nabrojiti, ali spomenut ćemo, po
red inih skladatelja euoropskog ranga Ivana Lukačića 
। znanstvenika prirodoslovca Roberta Visiania Najveći 
hrvatski graditelj orgulja bio je Petar Nakić, a djelovao je 
u š oen ku Jedan od najvećih glazbeni pedagoga, diri
genata i skladatelja 20 stoljeća je Šibenčanin Krešimir 
Baranov.ć. Jakov Gotovac uzdigao je prije rata Kulturno- 
-umjetničko društvo -KOLO- >z Šibenika do vrhunskog 
pjevačkog društva Isto tako operna primadona Majda 
Radić bila je stalni član Zagrebačke i Metropohten ope
re. operni pjevači Neven i Miroslav Belamarić i danas na
stupaju u Zagrebu Austriji • Njemačkoj Čuveni dirigent 
Zagrebačke opere • opere u Saizburgu je Miro Belama
rić fz š ben ka potječe uvaženi muz ko'.og dr Lov'o Zu- 
panovć član Hrvatske a*adem je znanost, i umjetnost' 
Najveć1 est'ađn umjetn-ci koj* ■ sad djeluju su iz š oen - 
ka Viče Vukov. No Patbera. Arsen Ded ć i M šo Kovač 
te čuvena klapa -šioenik-

šibenik je imao gimnaziju još za vrijeme Austro- 
-Ugarske Osnovana je 1909 godine a djeluje । danas 
u sklopu Srednjoškolskog centra koji broji 4650 učenika 
U sastavu Centra djeluje više srednjih škola ekonom
ska. muzička tehnička elektro • strojarskog smjera 

laz »augostiteljska upravna te već spomenuta gi 
zaiište je sagrađeno i otvoreno 1870. a djeluje 

desom dugom preko 30 godina Od 1961 do 1967 godi
ne Šibenik je imao i Pedagošku akademiju, a donedavno 
prvu « drugu godinu Ekonomskog i Pravnog fakulteta iz 
Sphta Treba napomenuli da je u doba Austnje imao višu 
franjevačku teološku školu Sjedište je Okružnog suda. 
Okružnog zatvora । Javnog državnog tužilaštva pš iz 
prošlog stoljeća Bolnica je stara preko 100 godina i iz 
nje je proizišlo niz sveučilišnih profesora Sjedište bisku
pa je od 1298 a pravoslavne episkopije od 1921 poslije 
-Rapaliskog ugovora-

šibenik je grad obojene (aluminij) i crne metalurgije 
(ferolegura i elektrode) Cma metalurgija stara je 93 go
dina Proizvodnja primarnog aluminija započela je 1937 
g od1 ne šoen k je i danas jak i industnjski grad TLM 
TEF -Poiiplast- te grad jake tunstičke privrede, s više 
turističkih naselja i hotehjerskih poduzeća s preko 
50 000 ežaja s jakim nautičkim turizmom {8 nautičkih 
centara i marina s preko 2 000 vezova dok su još dvije 
marine u gradnji) -Slobodna plovidba- — brodarsko 
poduzeće proz šp je iz Parabrodarskog društva uteme
ljenog 1889 Šibenik je danas općina s preko 90.000 sta
novnika । površ nom od 1035 km’ te spada medu veće 
općine u Republici Naša općina ima dva nacionalna par
ka Kornati i Krka, što je jedinstven slučaj u svijetu Kor
nati su otočni niz od 140 otoka, otočića i hridi s ukup
nom površinom 64 km' Ukupna površina nacionalnog 
parka je 224 km*. Nacionalnim parkom postali su 1980 
godine Tu je pomorsko dobro kristalno čistog mora 
i zraka. Najatraktivniji dio Kornata su visoke i raznoliko 
oblikovane litice Posebno bogatstvo ovog nacionalnog 
parka čine plemenite i druge vrste riba orada lubin, zu

I Šibenik kao središte županije
* ZuDaniia ie teritorijalna i administrativna mn^in«ki i Akmtni «»h nnAi-eim iŽupanija je teritorijalna i administrativna 
• jedinica koja predstavlja geografsku, geopro- 
• metnu, gospodarsku I kulturnu cjelovitost. Ur- 
• bane sredine I proizvodni pogoni na tom pro- 
• storu tradicionalno su povezani različitim niti- 
• ma i meduzavlsnošću.

Govoriti o županijama odnosno županij- 
J sklm gradovima u Dalmaciji onda jednako 
• pretpostavke za to imaju Zadar. Šibenik, Split 
• i Dubrovnik. Od svog osnutka odnosno spo- 
• mena (1066. godine) Šibenik je stalno imao 
• veliki stupanj lokalne samouprave i autonomi- 
• je. ne samo grad nego i njegovo okruženje 
• (kotar).
• Još u 12. stoljeću Šibenik ima svoga kne- 
• za, visoke činovnike, suce. Statut i druge jav- 
• ne institucije. Nešto kasnije postaje sjedištem 
• biskupije i to ostaje sve do danas. I pod Vene- 
• čijom (1412-1797.) ovaj grad i kotar sačuvao je 
• veliku autonomiju, što mu omogućava nagli 
• gospodarski I kulturni razvoj. U 15. stoljeću 
• postaje humanističko središte Dalmacije i u to 
J vrijeme se gradi katedrala i ostali povijesni 
• spomenici.
• Na hrvatskom prostoru županije se rano 
• osnivaju, a zapaženije u 10. stoljeću (11) od 
• čega samo jodna primorska — Nin. U drugoj 
t polovici 19. stoljeća osnivaju se županije, ali 
• samo u Hrvatskoj I Slavoniji, njih 8. Početkom 
• prošlog stoljeća u Zadru se nalazi zemaljska 
• vlada I namjosnlštvo Habzburgovaca, gdje su 
• ostala tri dalmatinska grada (Split, Šibenik 
• i Dubrovnik) u Jednakom statusu. Upravo u to 
• vrijeme, kad Šibenik gubi svoju autonomiju 
• i upravnu vlast, u njemu nastaje gospodarsko 
• i kulturno mrtvilo. Još od hrvatsko-ugarskih 
• kraljeva ima položaj slobodnog grada i kota- 
• ra.
• Svojim geografskim položajem i razvojem 
• utjecao Je na prosperitet svoga zaleđa. To Je 
• bilo odlučujuće kod utvrđivanja područja ko- 
• torova, kad Šibenik postaje sjedište Kotara za 
• današnje općine Šibenik. Drniš i Knin. Za to 
! područje osnivaju se pravosudne institucije

Si&nt£a DativSiBinium, sm

batac škarpina, trija i dr Jednom riječju bogatstvo, pri
rode । fenomenalne stijene koje odaju prizor s Mjeseca

Nacionalni park -Krka- proteže se na tn općine na 
površini od 142 km* Na vodenu površinu otpada 256 
km* Glavnina nacionalnog parka (95%) nalaz« se na pod
ručju općina Šibenik i Drniš. a ostatak pripada općim 
Knin Na njeci Krio su Roški slap i Skradmski buk najljep
ši europski slap Između Roškog sapa i Skradtnskog bu
ka smjes to se V sovac sa čuvenim f ran je vačk r m samos- 
tanom Skradin (Scardona) je bio hbumsko središte 
i nmski municipij Biskupiju je Skradin imao već u 6 sto
ljeću a ukinuta je tek 1830 Ovaj Nacionalni park pruža 
bogatstvo biljnog i životinjskog svijeta Krku nazivamo 
smaragdnom kraškom ljepoticom

Željezničku prugu preko Perkovića Šibenik je dobio 
već 1877. a s tim u svezi i lučko-pomorski kompleks 
Lučki promet je godišnje 1.2 milijuna pretovara tereta 
Tonaža brodarskog poduzeća -Slobodna plovidba- Ši
benik iznosi 600.000 tona korisne nosivosti (DWT) U luci 
djeluje brodoremontni zavod -Velimir Škorpik-. koji za
pošljava preko 1000 radnika.

Šibenik je grad športa i relativno prema broju pučan-

(Općinski i Okružni sud. Općinsko i Okružno { 
tužilaštvo), gospodarske ustanove (Trgovač- • 
ka komora, kasnije Privredna komora odnos- * 
no ispostava Privredne komore Dalmacije) • 
I druge (Sud udruženog rada, škole pojedinih • 
usmjerenja i si.). Sve te institucije nastavile su J 
radom Ili su osnivane I onda kada su kotarevi • 
2r25i11 pS23rl- ceste sa sje- J
diatom u Splitu osnovano jo T 2
matlnsklh općina (sada za 4). Mođlcinaki ceu- I 
tar pokriva zdravstvene potrebe za veliki broj X 
općina. Samo prostor šibenske općino ima • 
1035 km*. •

Dakle, s obzirom na tradicionalnu poveza- J 
nost Šibenika sa svojim okružjem, postojeće • 
institucije, gospodarske potencijale, kulturnu • 
baštinu, prometnu mrežu. Šibenik ima sve • 
pretpostavke, da ravnopravno sa Zadrom. • 
Splitom i Dubrovnikom postane središtem žu- 2 
panije. •

Institucije koje već tradicionalno postoje • 
u Šibeniku: Okružni sud, Okružno javno tužila- • 
štvo, Okružni zatvor, Privredna komora, Podu- • 
zeće za ceste, u slučaju takve odluke otpale $ 
bi I time pogoršale postojeći upravni status. •

Nacionalni parkovi kao posebno zaštićeni • 
objekti prirode kao i kulturna baština koja je • 
nastala u njedrima Krešimirova grada za slu- • 
ćaj otpadanja županijskog središta, prepustili J 
bi se valorizaciji i gospodarenju institucija iz- • 
vana, a time doveli do gospodarskog i kultur- • 
nog mrtvila kao što je bio slučaj početkom • 
prošlog stoljeća, kada je Šibenik izgubio svo- • 
ju autonomiju i potpao pod kraljevsku i na- 2 

mjesničku vlast Zadra. ■
Buduća šibenska županija trebala bi obuh- 2 

vatlti sadašnje općine Šibenik, Drniš i Knin • 
I Imala bi oko 160.000 stanovnika. $

Nema sumnje da bi hrvatski etnički dio • 
Imao nesumnjivu premoć. Osim toga Šibenik 2 
bi kao sjedište županije lakše ostvarivao • 
prednost političkog, gospodarskog, obrazov- * 
nog I kulturnog središta. ■ 

siva najznačajniji športski grad Tradicionalno je jak ves
lački šport - VK -Krka- nogometni šport - NK -Šibe
nik- koji se stalno natječe u drugoj saveznoj ligi. VK 
-Solans- (prva liga) Košarkaški šport u samom je vrhu 
jugoslavenske i europske košarke (-Šibenka- prvak 
1983 a ošišaš Dražen Petrove • Dano Nakić progla
šen: su najboljim košarkašima Europe. KK -Eiemes- dva 
puta je bio prvak Kupa Jugoslavije za žene).

&ben-k je poslije rata bio stalno središte kotara učgi 
su sastav uaz e općine Drniš. Knin i Šibenik U versaj- 
skoj Jugoslaviji bio je središte sjeverne Da mač je Treba 
napomenut; da Šibeniku gravitira drniško zaeđe pa 
। knmsko sve do prošlogodišnjih događaja - tzv -bal
van revolucija- I dio benkovačke opčine (Stankovci) ta
kođer gravitira Šibeniku i nekad |e bio u sastavu Kotara 
Šibenika.

Upravno teritorijalne jedinice (županije) trebaju poči
vati na jasno utvrđenim kriterijima koji proizlaze iz ukup
ne problematike života i rada na datom području. Tu 
mislimo na gospodarske, kulturne i političke faktore. 
U gospodarskom smislu Šibenik sa svojim gravitacijskim 
područjem (subregija) predstavlja zaokruženu cjelinu 
prirodnih resursa na kojima se može i mora graditi per- 
soektiva razvoja ovog d । je 'a Hrvatske (od Kornata do Di
nare) Uz šibensku obalu i otoke to su Krka. Petrovo 
polje prometnice i ukupna infrastruktura Radi se dakle 
od oko 3000 km' kompaktnog prostora na kojem stalno 
obitava oko 150 000 žitelja Dnevna migracija i zadovolja
vanje najvećeg dijela životnih potreba pučanstva ostva
ruje se na ovom prostoru Preko 45 000 zaposlenih i ne
koliko ključnih poduzeća predstavlja gospodarsku osno
vicu za egzistiranje zasebne županije, a isto tako znači 
perspektivu gospodarskog razvoja na ovom, još ni izda
leka iskorištenom, prostoru. Osim što sam grad Šibenik 
predstavlja ravnopravan faktor u strukturi naših priobal
nih subcentara. županija na ovom prostoru bi značila 
i prirodnu ravnotežu društveno-političkih odnosa između 
lu'đSlfUMPP suprotstavljenih pretendenata na metropo- 
udaijemjeg Dubrovniku ' - ’ — ojačala

Sigurni smo da Di županija Šibenik sa sv,m svojim 
potencijal ma bila jedan od prirodnih temelja i u 
-teritorijalnom pogledu suverene hrvatske države Tesk& 
bi bilo egzistirati ili pod Splitom ili Zadrom a da ne bude 
stanm trzavica s trn gradovima Stoga m si mo da to 
unapnjed treba sagledati i spnječđi Ovo ističemo što 
vjerujemo da ni Split pa ni Zadar msu zainteresirani da 
imaju Šibenik pod sooom odnosno u sastavu svoje žu
panije jer i sami uviđaju da bi to bilo stalno sukobljava
nje. Novija politička povijest pokazuje da je Šibenik u do
ba nacionalnog preporoda dobio hrvatsku narodnu opći
nu već 1873. koja je trajala do 1903 Nakon toga pravaši 
preuzimaju i drže je sve do kraja prvog svjetskog rata. 
Između dva rata jedno od najjačih uporišta HSS-a je 
u Šibeniku । njegovoj okolici Po broju sudionika u antifa
šističkom ratu S ben.k je relativno najzastupijeniji grad 
u Hrvatskoj । avnojevskoj Juaosiaviji

U proljeće 1990 god ne Šibenik je doživio pravi poli
tički i demokratski preporod Svih šest zastupnika 
u Hrvatskom saboru izabrani su na listi HDZ-a. a ostali 
dio iz demokratskog dijela SDP-a. HNS-a. HSS-a 
। SDSH-a

Bilo bi politički nerazbonto zaob<c hrvatski Šibenik 
kao sjedište županije Stoga Vas. gospodine predsjedni
če motimo da pnMcom izrade mreže h-vatskin županija 
o tome vodite računa Bf-a bi velika politička šteta za 
hrvatsku nacionalnu stvar, ako bi građani Šibenika osje
tili da su od hrvatske vlasti, koju su toliko željeli i konač
no dočekali, u ovom slučaju ostali prikraćeni.

mr Paško BUBALO 
predsjednik Općinske skupštine Šibenik 

mr Josip JURAS 
predsjednik izvršnog vijeća SO Šibenik
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Odluka pojedinca kao izraz
slobode

S političkim promjenama, kako to inače biva dolazi 
i do promjena ne samo u sferi -čiste- politike To se 
u prvom redu odnosi na ona društva u kojima je politika 
ulazila i u najsitnije pore života, što se odnosilo i na naše 
društvo. Stoga se o -bitnim- pitanjima raspravljalo od 
-dječjeg vrtića- pa do -rukovodećih struktura- pri čemu 
su se odluke kao što znamo donosile na samom vrhu, 
a sve ostalo je samo bilo formalno pokriće. Sve što nije 
bilo u skladu sa službenom politikom ih se kažnjavalo ih 
se izrazi to guralo u sferu privatnosti ne dajući drukčijem 
mišljenju i pristupima pravo glasa Naravno, ideološki 
prihvatljive sadržaje postavljalo se svagdje. Toga nije bi
la izuzeta ni škola, te je sedamdesetih godina uveden, 
kao obavezan predmet u srednjim školama marksizam 
i famozni TIPSS (Teorija i praksa samoupravnog socija
lizma). Poruka je bila više nego jasna, pri čemu je vrlo 
bitno da učenici, a ni njihovi roditelji, uključujući i profe
sore. nišu imali izbora. Nije dugo trebalo da učenici pre
thodno navedene predmete počnu nazivati marksistički 
vjeronauk, dogme su ih mogli spasiti samo profesori koji 
se nisu pridržavali nastavnog plana i programa No to ni
je bilo dovoljno budući da je ipak riječ o ideološkim 
predmetima, određenom svjetonazoru, na kop nas nitko 
nema pravo prisiljavati, jer marksistički pristup svijetu 
oko nas je jedan od inih. Zbog toga razlozi uvođenja tak
vih predmeta u škole mogu biti isključivo ideološke pri
rode.

Od izbora naovamo u Hrvatskoj se poprilično često 
javlja pitanje da li vratiti vjeronauk u škole ili ne9 Kao što 
smo rekli departiziranjem našega društva dolazi i do pro
mjena u školskom sustavu. Nema višo marksizma, te se 
uvodi kolegij Osnove društveno humanističkih znanosti, 
kolegij za kojega se čini da nije dužega daha. Naime, po
stavlja se pitanje, zbog čega se ne bi u srednjim škola

»VJERONAUK
U ŠKOLI: 

DA ILI NE«

ma predavala sociologija, filozofija, psihologija, nego se 
ponovno pokušava sve to na određeni način zbiti u je
dan predmet No. ostavimo teorije o društvu malo po 
strani i vratimo se dilemi -Vjeronauk u školi: da ili ne?-. 
U javnosti je bilo nemalo reakcija da će vjeronauk biti is
to što i marksizam samo s drugim predznakom, te da se 
u školske klupe uvodi nova ideologija Dakako bilo je 
i onih kop su o školskom vjeronauku razmišljah bez ikak
vih rezervi, kao o nečemu neupitnom 0 tome se ras
pravljalo i na najvišim -razinama-, a želju da se vjerona
uk uvede u škole izrazila je i Biskupska konferencija 
Javljali su se i nesporazumi glede -religijske kulture* 
i vjeronauka, gdje se zaboravljalo da su to dvije različite 
stvari Na to je upozorio i don Frane Šimat župnik župe 
Svetog Jakova na tribini održano) u foajeu šibenskog ka
zališta (naziv tribine je bio -Vjeronauk u školi da ili 
ne?-). Religijska kultura je u nadležnosti škole i s tim 
Crkva nema veze Što će biti sadržaj religijske kulture, 
kako će se ona predavati, da Ii u sklopu jednog ili v;še 
predmeta u domeni je školskog plana i programa Tim se 
predmetom na znanstveni način govori o religiji kako bi 
učenici stekli bitna znanja o povijesti i sadašnjosti religi
je i da bi uopće mogli pratiti nastavu, poglavito umjet
nost (književnost, slikarstvo ) To je stvar opće naob
razbe i čim se da protiv takvog školskog predmeta nitko 
nema ništa protiv Međutim vjeronauk je sasvim nešto 
drugo Također je nječ o rei.giji. no dok se religijska kul
tura bavi proučavanjem religije, vjeronauk uvodi u vjeru 
ili kako je don Šimat rekao vjeronauk formira put Očito 
je riječ o dvama potpuno različitim pristupima, a takve su 
i namjere. S jedne strane se uči o vjeri kako bi se proši
rio fundus znanja, a s druge strane uči vjeri i odgaja no
ve vjernike. Bitna je i činjenica da vjeronauk u nas nikada 
nije prestao postojati — u okviru župa — što navodi na 
razmišljanje zbog čega tako ne bi i ostalo, odnosno da li

Don F šimat govori na -Tribini-. Voditelj / Brešan

je potrebno uvoditi vjeronauk u školu. Crkva se u ovom 
slučaju postavlja jasno, ona želi vjeronauk u školi, a tak
voga je mišljenja prema don šimatovim riječima. i Minis
tarstvo prosvjete Republike Hrvatske Don šimat je ob
razložio i razliku između župskog i školskog vjeronauka 
Župski vjeronauk uvodi u vjersku zajednicu (krštenje, 
pnčest, korizma), što nije direktni cilj vjeronauka u škoh

Kao centralno pitanje nameće se pravo Ministarstva 
prosvjete da uvede vjeronauk u školu, budući da se na 
taj način učenicima nudi određeni svjetonazor Situacija 
se umnogome mijenja onoga trenutka kada Ministarstvo 
prosvjete vjeronauk uvodi kao izborni odnosno fakulta
tivni predmet, sa čime se slaže i Crkva U ovom se sluča
ju pravo na slobodni izbor prenosi na roditelje U škola
ma se pruža mogućnost vjerskog obrazovanja i odgoja, 
ali takva edukacija nije obavezna Opravdanost prepuš
tanja donošenja odluko roditeljima zasnovana i je i na 
-Općoj Deklaraciji o pravima čovjeka- (ta Deklaracija je 

prihvaćena od strane Generalne skupštine Ujeđtnjemn 
naroda 1948 godine) U Deklaraciji u članku 26 stavak 
3. piše. -Roditelji imaju prvenstveno pravo da biraju 
vrstu obrazovanja za svoju djecu- Ako se ovako posta
ve šivan a nema razloga da tako ne bude, roditelj će 
moći odlučit« da li će svoje dijete uputiti na nastavu vje
ronauka * ne Dilema je prepuštena pofedmama na iz
bor. što može biti samo izraz slobode, a nikako natura- 
nja i prisile U protivnom, uvođenje vjeronauka kao oba
veznog predmeta za sve Mo bi ništa drugo dok pnsM. 
a društva koja sebe nazivaju demokratskima to set« ne 
mogu dozvoli 11 Nikako se ne smije smetnuti s uma da 
u pluralnom i mu!tik uituralnom društvu »sta prava trebaj 
imati pripadnici svih vjeroispovijesti.što znači da pravo 
na vjersku edukaciju podjednako imaju djeca swh vjero
ispovijesti Naravno, ako tako žele njihovi roditelji

I. POLJIČAK

POZIV NA SMIJEH I
RED ŠTO JE ZAJEDNIČKO KRNJI, 

MATURANTIMA I »FERALU«

FOLKLOR 
1991. |

mnogim se inače nedo- 
dirljivim temama u ove 

1/ mesopusne dane sasvim 
slobodno raspravljalo.

Čega li štovanijeg od crkve? I. evo 
što u^ri^^iskome listu -Grom- 
tamo o negda vrlo popularnom don 
Tonu Kuipšu -Jedan se put uputije 
pnko crikve da učini presesun s kn- 
žon u ruci, ka’ je doša na dnu crikve. 
•eče jedan u po glasa: Isukarste 
noj. u čije si ruke doša'! A don Toni 
njemu: Muči, jerbo dam li ti š njim 
iednu po rilu, odma ćeš znat u čije 
je ruke doša!-

Prispodoba svećenika koji -po 
rilu- pastve dijeli bubotke, i to sa
mim raspelom svetogrdna je u sva
koj prilici osim karnevalske. Nije niti 
slučajna! Etnografi bilježe da je 
u krajevima Mađarske prema Slo
vačkoj u vrijeme oko sv. Nikole bilo 
uobičajeno Izvoditi smiješnu misu, 
uz prigodne ispovijedi djevojaka, 
a među sudionicima se glumac sa
mog sv. Nikole dao raspoznati tek 
po biskupskom znaku na prsima Či
ni se da je slično veselje tokom go
dine Mo održavano i po Pirinejskom 
poluotoku. na Dan mlađenaca (kada 
je i kod nas djeci dopušteno mnogo 
nše sloboda). Tamo bi djeca, inače 
ministranti pri misama, služila veselu 
misu, koja je od XVII. stoljeća zabra- 
ijena Izvor iz 1425 veli da su dub
rovački pučani za karnevala pjevah 
plesali u katedrali, da bi to poslije 

bilo izričito zabranjeno. Dalmatinsko
—— 

I

iom danu ni u koje vrijeme ne smiju 
ulaziti u crkve-.

I svjetovne su vlasti imale razlo
ga zazirati od karnevalskih navada. 
Oko 1861. godine došlo je do tuče 
medu lastovskim pokladnicima, te 
im od tog vremena nije dozvoljeno 
nositi mačeve, već njihove drvene 
imitacije. Između svjetskih ratova, 
talijanska uprava dijela Kastavštine 
nije se mOdla pominf« * masfcfran/m 

ko/o bi mogle skrivati 
। protudržavne zavjerenike. Uslijed 
zabrane koja je proglašena, i danas 
je moguće pratiti granicu među ne
kadašnjim talijanskim i jugoslaven
skim dijelom ovog područja Istre po 
lome đa Ii zvončari nose maske, ili 
ne Peckavi žitak (šentenca) Krnji 
i u trećem je široko poznatom mjes
tu seoskih mesopusnih zbivanja na 
našoj obali, u Novom Vinodolskom, 
znao izazvati reakcije mještana koji 
su se prepoznavali u parodijskom 
sažimanju prethodne godine, napo
se ako je bila riječ o vlasti.

0 kalendarnim ophodnicima 
u šibenskome kraju, medu kojima 
dominiraju mačkare. u ovom sam 
listu već pisao početkom prosinca. 
Zatekavši se u mesopusnim danima, 
dakle onima kojima se pred post op
rašta od mesa (-meso-pusti-, što bi 
i značilo -carne vale- — zbogom, 
meso'), nađimo mjesta za još riječ - 
-dvije o ovoj temi. Naročito je zanim
ljiva i stoga što predstavlja (još uvi
jek) jedan cd neposrednih načina 
pučkog komentara na događaje od 
vremena prošlog karnevala, tako da 
se u ovim povorkama (napose pri 
Primorju) mogu zateći i spodobe 
koje su britki osvrt na skandale, uta
je. poznala lica... Sam sam se. od-

jedne republike. U trenucima kada 
su poklade u različitim mjestima 
Hrvatske bivale zaboravljane i neci- 
jenjene. interesantan je čarobni šta
pić za oživljavanje stupio na scenu: 
televizijska ekipa uredništva za na
rodnu glazbu i običaje zatjecala se 
1968. godine u Kastvu, i 1970 na 
Lastovu baš kada su pokladni običa
ji ovih mjesta gubili na zamahu, suo
čavajući se i s mogućim iščeznu- 
ćem. Prikazivanje ovih bogatih ulo
maka njihovih baština pred velikim 
televizijskim gledalištem osiguralo 
im je stanovitu reputaciju, i snagu 
mjesnog identiteta, tako da su ova 
zbivanja postala povod kada se 
okupljaju i mjesni potomci koji mače 
žive u drugim gradovima, na dalekim 
kontinentima. Slično se dogodilo 
i u turopoljskom selu Turčišće. čije 
su pokladne maske postalo nadale
ko poznate (i traženo!) nakon televi
zijskih emisija iz 1968. i 1984. godi
ne. Vidjet ćemo da li će se to dogo
diti i kod nas. jer ovih dana se na
mjeravaju snimati, za potrebe istog 
uredništva i u režiji iskusnog Igora 
Michielija. mačkare iz Pakova Sela. 
Sudeći po dosadašnjem načinu rada 
ove redakcije, ovaj bi se rad mogao 
u emisiji očekivati u iduće mesopus- 
no doba.

NEREDOM DO REDA
Kao što smo vidjeli iz primjera 

pri početku teksta, -smiješne mise- 
su zbivanja koja su u prošlosti imale 
uvriježeno doba odigravanja, uvijek 
negdje oko Božića. Danas su nam 
najočigledmji predložak poklade, 
koje se zbivaju pred post i praznik, 
nedugo iza Božića. Brojni postupci 

im slijede. Ovaj jo kontrast l ključ za 
poimanje značenja i važnosti povre
menih ••obratnih poredaka-. u stvari 
-nereda- što nastupaju u čitavoj za
jednici — što manjoj, to opazivijih.

Slično je i sa Izabirom seoskog 
kralja, kod nas bilježenom na Krap- 
nju, a pamćenom i u Tisnome. koji 
nakratko postaje mjesni -vladar- 
s podrazumijovajućim počastima, pa 
i ovlastima Kruna ovakvog kralja još 
se čuva na Silbi. gdje je -vladao- 
nad ovim otokom i susjednim Oli
bom Današnji istraživači skloni su 
tvrditi da mnogi društveni događaji 
kriju ovakav koncept - kod nas je 
cijela struja ovih mišljenja o odlasku 
u vojsku, različitim svečanostima pri 
obljetnicama i si., krenula nakon ob
jave rada o zagrebačkim maturan- 
tskim svečanostima (putovanje 
i naročito ophod po gradu) prije čet
rnaest godina. I zbilja, kako bi na
mjernik u Zagrebu mogao suspreg
nuti nevjericu nad opisanim prizo
rom maturanata, odjevenih u jedno
like odore koje asociraju na njihova 
usmjerenja, opruženih po., policij
skim kolima sa čuvarima reda koji to 
strpljivo podnose1 Zagrepčani, pak. 
ponosno ističu da su ovakvi običaji 
uvriježeni samo kod njih i u još dvi- 
je-tri svjetske metropole .. Građani 
su. dakle, zbivanje prihvatili kao dio 
suvremene baštine, a policajci su se 
zatekli u ulozi koju je pet stoljeća ra
nije imao dubrovački kler. Nije pro
pao niti Dubrovnik, a ni Zagreb ne 
pokazuje znakove rasula.

Nije li, možda, oko nas i previše 
karnevalizacija svakodnovice, te se 
koncept po kojem je uobičajeni po
redak bio izvrgnut jednom godišnje 
događa i češće? Što je sa kazališ
tem satire, kao i poprištima komen-

Maskiram pjevači na stranicama karnevalske pjesmarice iz Firenze. s kraja 
petnaestog stoljeća

javnosti dolaze tek zahvaljujući afe
rama. poput -Istarske poneštrice- 
Ipak će biti da je riječ o dvije naravi 
šaljivog (i ismijavanja!) ponašanje 
babe I dida u maćkarama ide dale
ko preko granica dopustivog pona
šanja, tako da ćete, ako već niste 
vidjeli samo zbivanje, u neko drugo 
vrijeme godine naići na sustezljivo 
prepričavanje. koje više kazuje kroz 
naznake mimike no samim riječima 
I akteri i očevici svjesni su. očito, 
okvira koji se za mesopusta prelaze. 
Sočan, višeznačan humor, poput 
onog na duplerici -Slobodne Dalma
cije- petkom, ne ide preko lih grani- 

uostalom, lišene opasnosti da im se 
ključni obrazac njihova zbivanja za
mete među humoreskmm novotari
jama Upravo kao što su jedno zna
čenje imale dubrovačke maskerate. 
a drugo šaljive pjesme (popu? -Gov- 
naide-) kojima su se častili om od 
dubrovačkih plemića sa smislom za 
stih i (preslanu) šalu Ovakve pjes
me s nevjencom pronalazimo među 
ostavštinama -ozbiljnih- pisaca, 
u katalozima arhiva i smjeiijim osvrti
ma, no mesopust silazi svake godi
ne na bliske seosko puteve. među 
ulice i plesne sale, oblikujući osjet 
za šaljivo kao sol svagdanjeg života



-Šibenčani Šibeniku- - 
klavirom, -otkako te ne

DUŠA OTVARA

šibenk i klapsko p/evan/e

UZ 121 ■ GODIŠNJICU ZGRADE ŠIBENSKOG KAZAUŠtf

MJESTO 
GDJE SE

tko je a tko nije, ali Arsen barem redovito -svrati- U omom, za 
volim...-

— a što bi tu još trebalo reći Da ih je malo u kazalištu, da su koncerti rijetkost

B
ez ikakvih, a kamoli velikih, zvona (um
jetnosti je to valjda suđeno) ovih je da
na obilježena godišnjica našeg teatra, 

mjesta gdje su dušu otvorili brojni glumci 
i svoje svjetove pokazivali pjesnici, gdje su 
djeca ispunjena tremom i uzbuđenjem tražila 
spasonosne mame u prvom redu, mjesta 
u kojem su upućivane sve riječi prigode gra
du i njegovim jubilejima, gdje su nam tako 
često Šibenčani darivali glazbene večeri, tre

nutke i sjećanja koja neki neće nikad zabora
viti.

Osjećaj lokalnog rodoljublja, potaknut ob
novom kazališta u drugim dalmatinskim gra
dovima, a posebno želja za kvalitetnijim pred
stavama nakon što je požar oštetio »stari te
atar« urodili su 1863. godine širokom akcijom 
Šibenčana za podizanje kazališne zgrade. Ini
cijativu građana, predvođenu imućnijim po
sjednicima, obrtnicima i viđenijim intelektual
cima, za izgradnju nove kazališne zgrade pri-



• KINO • KINO • KINO • KINO •

Memphis Belle
Proizvodnja SAD 1990. režija Mlchael CetonJonee, 

uloge Matthew Modine. Erlc Stoltz. Harry Connick, Sean 
Aatin, Reed Edward. Tate Donovan. D B Sweeney...

Film -Memphis Belle- rekonstruira istinitu priču o po
sljednjem letu desetočlane posade istoimenog američkog 
bombardera, -leteće tvrđave- B-17. Producent David Put- 
tnam je uspio realizirati film tek nakon što je napustio mjesto 
umjetničkog direktora -Columbije-. udruživši se s producen
ticom Catherine Wyler. kćerkom velikog američkog redatelja 
Williama Wylera (mače autora dokumentarnog filma o pravoj 
Memphis Belle) Veliki problem pri realizaciji filma bili su avi
oni. no tu je filmskoj ekipi pomogao ujak Catherine Wyier. 
ratni veteran koji je posjedovao jednu takvu -leteću tvrđa
vu-. Od ukupno trinaest sačuvanih -letećih tvrđava- pn sni
manju filma upotrijebljeno je pet Režija je povjerena talenti
ranom Michaelu Catonu-Jonesu. mlađom redatelju koji je na 
sebe skrenuo pažnju filmom -Skandal-. Film djeluje kao ne
skladna cjelina jer se sastoji iz dva po ugođaju i iskazanoj re- 
dateijskoj umješnosti različita dijela: rutimranog i pomalo 
stereotipno režiranog podužeg prologa u kojem upoznajemo 
članove posade -Mephis Belle-1 majstorske, minuciozne re
konstrukcije strahota zadnjeg borbenog leta U odličnoj glu
mačkoj ekipi prednjači Mathew Modine, kod nas gotovo ne
poznat glumac čije uspjele kreacije (izuzetak je uloga u filmu 
-Mafijaška nevjesta-) igrom slučaja nismo gledali u kinima 
(-Birdy-, -Full Metal Jacket-, -Streamers-). Možda je najbo
lju ocjenu filmu dao kopilot prave Memphis Belle rekavši: 
-To |e dobar, solidno napravljen film. Bio sam emocionalno 
opsjednut gledajući ga Mislim da ću ga još nekoliko puta 
ići gledati - Josip FRIGANOVIĆ

• VIDEO • VIDEO • VIDEO •

Dina
Režija David Lynoch; scenarij David Lynoch po romanu 

Franka Herberta; direktor fotografije Freddie Francia: ulo
ge Francesca Annls. Kyle Mac Lachlan. Stlng. Max Von 
Sydow, Kenneth Mlllan. Sean Young

Frank Herbari ćo -Dinom« 1965. uzdrmati svijet znan
stvene fantastike. To Izuzetno djelo ubrzo će postati ža- 
rnovaki klasik i jedna od najpopularnijih saga u povijesti 
SF-a. -Dina- počiva na izvanrednoj umješnosti Herberta 
u doćaravanju stranog svijeta koji u svakom pogledu (na
ročito u ekološkom) besprijekorno funkcionira. Svijet 
pustinjskog planeta koji jedini daje čudesnu drogu -me- 
lanž- Herbert je pretvorio u poprište feudalnog obračuna, 
začinjenog arapskim folklorom, egzotičnim zvjerkama, bi
zarnim tehnološkim arsenalom i idejom o nastajanju jod
nog bića višeg roda s gotovo božanskom moći.

Kinematografska transpozicija kolosalnog žanrovskog 
epa modernog doba bila je ponuđena nekolicini redatelja 
među kojima je Ridley Scottu i Rogor Cormanu koji se nisu 
upustili u rizično pustolovine sve dok se realizacije nije 
prihvatio David Lynoch. Filmaš koji je svojim prethodnim 
filmom -Elephant man« (čovjek slon) iz 1980. rađenom 
proma istinitom događaju fascinirao producenta Dina de 
Laurentisa. Na osnovi toga ponuđen mu je pedosetmilijun* 
ski projekt -Dine-, Glavna zbivanja u djelu kao uostalom 
I u cijelom Herbortovom opusu odigravaju se u prilično 
statičnim scenama, punim napetosti, gomilanjem naboja 
ali uglavnom bez vizualnih aktivnosti. To je i najveći pro
blem, jer nefilmićni predložak Lynch nije mogao dinamizi
rati. Veliku količinu likova: Lady Jessica, Pyter de Vrios, 
Shadout Mapes. Thuflr Hammot, Duneam Idaho, Princess 
Irulan, Stilger. barun Vladimir Harhonnen, i dr. bilo je ne
moguće uvesti u radnju i uspostaviti kauzalnost (političku, 
povijesnu, socijalnu). U -Dinama- se spajaju tri različite 
tendencije: prva De Laure ntisova da se napravi -space- 
-opera- za najšire krugove, druga koja nastoji zadržati mi
saonost i filozofičnost samog romana i treća lynochovska 
izrazito autorskog pristupa sa bogatom vizualnom simbo
likom I sklonošću bizarnostima. Nekoherentnost i nepoz
navanje Herbortova djela dodatno zbunjuje gledatelja jer 
im u tom mozaiku ograničenom na manje akcionog pasaža 
nedostaje čvršćih spona. Čedo KALIK

1
• TV FILMO e TV FILMOVI • TV FILMOVI •

PRVI PROGRAM

»BIJEG IZ TVRĐ^e BRAVO«
— američki Igranl film

NEDJELJA: 10. 2. 1991. 1

Redatelj John Sturges p-o*^ w mnogim svojim 
vesternima i općenito se sma^ueđnim od najboljih 
stvaralaca u ovom klasičnom fllnš^m ?anru Najpozna
tiji su mu vesterni: -Posljednji via^ Qun Hiiia-, -obra
čun kod O. K. Corrala-, -Dan ravo^raša- -Sedam veli
čanstvenih-. -Zakon prenje-1 fiknw( ćemo gledati -Bi
jeg iz tvrđave Bravo- To je priča Sukobu sjevernjaka 
i lužnjaka, u doba građanskog ratari se razbuktava na 
indijanskom teritoriju Njihov Sukobpostaje manje važan 
i pretvara se u zajednički sukob »Indijancima. Odličnu 
glumačku ekipu predvodi William Holden. glumac koji se 
proslavio svojim ulogama urbanih fraka Malo je igrao 
u vesternima, pa su mu u tom žanru poznatije svega tri 
uloge, ova u Sturgesovom BIJEGU IZ TVRĐAVE BRA
VO, uloga liječnika u »Konjanicima. Johna Forda i veli
čanstveno ostvarenje u Peckinpahovom remek djelu 
»Divlja horda-.

Uloge tumače: Wllliam Holden. Eleonor Parker, 
John Forsythe i drugi.

Režija: John Sturges

DRUGI PROGRAM

»ZAKON U LOS ANGELESU«
— serijski film (1/11)
SUBOTA, 9. 2. 1991. u ^20 sati

Novi, treći, ciklus serije »Zakon u Los Angele- 
su- počinje ove suboto na Drugom programu 
HTV-a epizodom koja je, zapravo, nastavak priče 
posljednje epizode ciklusa Što smo ga prošle go
dine gledali u sklopu »Programa plus«. I u novom 
ciklusu pbjavljuju se svi stari likovi, a serija se za
sniva na odvjetničkim slučajevima, kao I sličicama 
iz privatnog Života odvjetnika i osoblje velike lo- 
sandeleške tvrtke. Glavni su likovi Mlchael Kuzak 
i Grade van Owen, koji žive zajedno iako su u sud
nici često suprotstavljene strane. On Je, naime, od
vjetnik. a ona javni tužilac. Upoznali smo Ih u svim 
usponima I padovima njihove osobne veze, a trza
vico se nastavljaju i u novim epizodama. Odvjetnik 
Arnie Decker specijaliziran Je Za razvoda I ujedno 
naj ne sređeniji muškarac u tvrtki. Poznat je po ve
zama s prekrasnim ženama, ali te voze, nekako, 
uvijek završavaju neuspjehom, pa se na kraju vra
ća u milosrdno okrilje svoje tajnice Rozanna Mel- 
man. AH i ona Je razočarana i odlučila se, ne Arnie- 
ev užas, osamostaliti.

Bračni par Stuart Markowttz I Ann Kefsey po
brali su najviše simpatije gledalaca: njihova je bur
na veza često bila tema komentara kolega odvjet
nika. ipak, oni nisu odustali I gledaoci su dočekali 
njihovo vjenčanje. Problemi time; dakako, nisu za
vršili. Jer Židov Morkowitz smatra da pravi brak na
stupa tek kad mu supruga rodi dijete.

Victor Sifuentes, Jonethan Rollins i Abby Per* 
kina mladi su odvjetnici koji, svatko na svoj način, 
moraju dokazati svoje vrijednosti. Osjetljivoj I žen
stvenoj Abby Perklns to najteže polazi za rukom, 
pa se njezina borba za priznanje nastavlja i u no
vom ciklusu. Jonathan Rollins primljen je kao bri
ljantan student On se pokazuje i kao koristan su
radnik. no trebat če Još vremena da stekne siguran 
I smiren nastup svojih Iskusnijih kolega. U nevolje 
ga uvaljuje I njegove žustra priroda i nagla ćud.

To su sve, dakako, samo privatni problemi 
glavnih likova. Okosnicu svake epizode, ipak čine 
sudski slučajevi koji se Isprepleću sa životnim pri
čama likova 1 čine uzbudljivu, dirljivu i tragikomič
nu sliku suvremenog američkog društva i njegova 
pravnog sistema. Seriju je zamislio i scenarij Je na
pisao Steven Bochco.

U glavnim ulogama: Harry Hamlin (Michael Ku- 
zak), Sušan Dey (Gracie van Owen). Coibln Ber- 
nsen (Arnold Decker), JHI Eikenberry (Ann Keisey), 
Alan Rachins (Douglas Brackmanj. Mlchele Greene 
(Abby Perkins), Jlmmy Srnita (Victor Sifuentes). 
Michael Tucker (Stuart Markowitz). Sušan Rutlan 
(Rozanne Metman). Richard Dysart (Leland McKen- 
ziej Blair Undenvood (Jonathan Rollms). Larry Dre
ke (Benny Stulwicz)

I PRVI PROGRAM 

»SREDITE 
ČARTERA« 
britanski Igranl film 
SUBOTA, 9. 2. 1991. u 
20.15 sati

Redatelj i scenarist ovog 
uspjelog kriminalističkog fil
ma. Mike Hodges, uspio je 
vrlo dobro prikazati pod
zemlje, ne pokušavajući ga 
nimalo romantizirati. Glavni 
junak je sitni gangster koji 
istražuje okolnosti u kojima 
je ubijen njegov brat...

Uloge tumače: Mlchael 
Caine, lan Hendry, Britt Ek- 
land, John Osborne i drugi.

Režija: Mlke Hodges

DRUGI PROGRAM

»SEBIČNO
NEBO«
— Igranl film 
SUBOTA, 9. 2. 1991. 
00.20 sati

Radnja filma zbiva se 
u 12. stoljeću u Francuskoj. 
Heloise pohađa školu u sa
mostanu Argenteuil. Sukob
ljava se sa sestrom Cecili- 
jom, iako joj nadstojnlca sve 
tolerira i ugađaj joj. Vraća se 
u Pariz svom ujaku i starate
lju, kanoniku Fulbertu. 
trgovcu »svetim relikvija
ma««, koji se nada bogatoj 
zaradi od Heloisine udaje.

Pred njihovom je kućom 
pregažen mladić. Heloise 
mu potrči u pomoć i tako 
upozna mladog Abelarda. 
profesora filozofije, čija 
predavanja, puna izazova za 
ortodoksne crkvene dogma- 
tičare, privlače pažnju mno
gih. Abelard je očaran Heloi- 
som, no postoji prepreka 
njihovoj ljubavi: on je polo
žio svećenički zavjet...

Uloge tumače: Derek de 
Llnt (Abelard). Kim Thom
son (Heloise), Denholm Elll- 
ott, Bernard Hepton, Ken- 
neth Cranham, Patsy Byr- 
ne, Gassie Start i drugi.

Scenarij: Chrls Bryant, 
prema romanu Marion Mea- 
de

Režija: Clive Donner

PRVI PROGRAM 
»PITANJE ČASTI« 
američki igranl film 
NEDJELJA. 10. 2. 1991. u 
21.05 sati

Pošteni policajac uvu
čen je u spletke u koje je 
umiješana i mafija i polici
ja. .

Scenarist ovog zanimlji
vog filma je Budd Schul- 
berg, a scenarij napisan 
prema knjizi Sonnya Gros- 
soa i Phillipa Rosenberga 
-Point Blank«.

REPORTAŽE
PUTOPISI

FILMOVI

SERIJE 
• DRAME

TELEVIZIJSKIH DANA

PRVI PROGRAM
HRVATSKI SABORI - ISKON I ZAKON
VI. epizoda: ZAVJET PREDAKA 
SUBOTA, 9. 2. 1991. u 
22.30 sati

Ante Starčević u drugoj polovici devetnaestog 
stoljeća svojim istupima i člancima sažima sav 
državno-pravni instrumentarij Hrvata, te daje osno
ve za nastavak politike održavanja samobitnosti 
I suverenosti u novim uvjetima. Tim je putem Hrvat
ska kročila kroz stoljeća I uspjela je, bez obzira na 
povijesne okolnosti, održati duh u narodu I odupri
jeti se asimilacijskim težnjama susjeda, ali I bez 
oslonca na druge održati neprekidnu svijest o ži
votnosti hrvatskog naroda. Radić će taj Isti stav za
držati, a u promijenjenim uvjetima i dalje će osobno 
inzistirati na pravu Hrvata da odlučuju sami o sa- 
bi... Sabori se nastavljaju sve do 1918, da bi posli
je, u ratnim vremenima, dobili svoj nastavak kroz 
ZAVNOH i nastavili se u poratnim vremenima sve 
do ponovnog višestranačkog sabora našeg doba.

Scenarist i narator: Krešimir Novoae!
Urednik: Obred Kosovac
Redatelj: Mladen Juran

PRVI PROGRAM

DESET ZAPOVIJEDI, IV.
(DECALOGUE IV)
UTORAK, 12. '2. 1991. u 
22.10 sati

Četvrti film u seriji -Deset zapovijedi- 
bavi se odnosom oca I kćeri, istražujući 
delikatno područje ljudskih emocija, u ko
jem se teško nazire granica koja dijeli lju
bav roditelja I djeteta od ljubavi muškarca 
i žene.

Anka je lijepa i živahna mlada djevoj
ka, očito vrlo vezana uz oca. Na početku 
filma prati ga na aerodrom, jer on odlazi na 
Izvjesno vrijeme. Po povratku kući, tražeći 
uplatnice, u jednoj od ladica Anka nalazi 
kuvertu na kojoj piše »Otvoriti nakon moje 
smrti««. Anka gleda kuvertu prema svjetlu i. 
konačno, otvara je. jer unutra je još jedna 
omotnica na kojoj je nježnim, ženskim ru-

kopisom napisano. -Za moju kćer Anku«. 
Anka prepoznaje rukopis . Dočekujući 
oca na aerodromu, po povratku s puta. 
Anka se neobično ponaša Na očevo pita
nje o čemu se radi. Anka mu napamet citi
ra dugačko pismo koje je njezina majka 
pisala prije smrti, a koje počinje riječima 
••Draga moja mala djevojčice, moram ti re
ći nešto vrlo važno Michal nije tvoj pravi 
otac...«« Susret Michala i Anke završava 
burno. Anka potom žuri k majci svojeg za
ručnika. pokušavajući maksimalno požurili 
vjenčanje, jer sada je već svjesna da je 
njezina ljubav prema Michalu mnogo više 
od ljubavi kćeri prema ocu..

Uloge tumače Adrianna Biedrzynska, 
Janus Gajos i Artur Barciš

Scenarij: Krzysztof Plesiewlcz 
i Krzysztof Kiešlowski

Režija: Krzysztof Kiešlowski 
Kamera: Krzysztof Pakulski 
Muzika: Zbigniew Prelsner

PRVI PROGRAM

»OČE NAŠ«
španjolski Igranl film
UTORAK. 12. 2. 1991. u 23.30 sati

Španjolski kardinal koji već trideset godina živi u Ri
mu saznao je da će ubrzo umrijeti, pa se prije smrti želi 
vratiti u svoje rodno selo, jer ima neraščišćenih računa iz 
mladosti.

Naime, ima nezakonitu kćer iz veze s majčinom sluš
kinjom Mariom. Maria se nakon njegova odlaska u Rim 
udala i kći joj dobiva oca. Pred smrt kardinal želi nešto 
učiniti za svoju nezakonitu kćer, ali svojim dolaskom sa
mo uznemiruje stanovnike sela — muž njegove bivše lju
bavnice Marie izvršava samoubojstvo...

Uloge tumače: Fernando Rey, Francisco Rabal, VI- 
ctoria Abril, Llna Canalejas, Emma Penella i drugi. .

Scenarij: Francisco Regueiro i Angel Fernandez 
Santos

Režija: Francisco Regueiro

PRVI PROGRAM
FILMSKA VEČER:
»VELIKA JEZA«
američki Igranl film
SRIJEDA, 13. 2. 1991. u
20.00 sati

Lawrence Kasdan napisao je scenarij i režirao film u kojem 
nastupaju zvijezde američke kinematografije: Tom Berenger, 
Glenn Close, William Hurt. Kevin Kline. Jeff Goldblum. Ovo je ko
medija o sedam »cimera« iz studentskih dana generacije 1960 
Poslije mnogo godina ponovno su se okupili na sprovodu prijate-

Pri ponovnom susretu prisjećaju se lijepih trenutaka iz mla
dosti, ali govore i o svojim životnim putovima

PRVI PROGRAM

KINOTEKA HOLLYWOODA: 
OSVOJITI VRHUNAC 
američki igranl film
PONEDJELJAK. 11. 2. 1991. u 
22.00 sata

Zadatak narednika Thornea Ryana jest 
da od običnih američkih momaka napravi 
dobre vojnike, lako žudi za pravim ratnim 
zadacima, ponovno mu Šalju novu grupu 
mladića na obuku. Razočaran lime, on je 
s mladićima vrlo grub i oni ga počinju 
mrziti... Ryan također zbog svoje mrzovo
lje ima problema u privatnom životu - na

pušta ga djevojka. No. vrijeme prolazi i on 
ponosno gleda svoje vojnike koje je nau
čio vojničkom poslu...

Redatelj ovog filma. Richard Brooks. 
pripada poslijeratnoj generaciji koja je 
preispitivala mnoge traume američke 
stvarnosti. Poznatiji su mu filmovi: -Hlad
nokrvno ubojstvo«, -Džungla na školskoj 
ploči", -Tražeći gospodina Goodbara«. 
»Posljednji lov-, -Profesionalci«. »Lord 
Jim-, -Mačka na vrućem limenom kro
vu« ..,

Uloge tumače: Richard Widmark, Karl 
Malden, Eleine Stewari i drugi

Režija: Richard Brooks
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PRVI PROGRAM

8.15 Vijesti
8.20 TV-kalendar
8.30 Vesela subota

10.00 Marko Marulić — Splićanin. III
10.30 Što je film. XI
11.00 Alles gute. 17
11.45 »Ivanhoe« — američki film
13.30 Mikser »M«
14.15 Sedmo čulo
14.25 Emisija narodne glazbe — jugo 

u nidrima
14.55 Ciklus filmova B. Marjanovića: 

Mala čuda velike prirode
15.10 TV-tJedan
15.25 Svjedoci povijesti (8/8)
16.25 Vijesti
16.30 TV-aukcija
18.00 »Prosjaci i sinovi« (4/13)
18.55 »Rakuni« (10/13)
19.30 Dnevnik 1
20.00 lnterview tjedna
20.15 »Sredite Čartera« — britanski 

film
22.05 Dnevnik 2
22.25 Vijesti na engleskom
22.30 Hrvatski sabori — iskon I zakon
23.00 Stepinac — znak vremena, 

dokumentarna emisija
0.00 Sportska subota
0.20 Vijesti

DRUGI PROGRAM
9.40 Dobar dan — domaćin
9.50 Val d'lsere: Svjetski kup 

u skijanju — spust (ž)
11.45 Garfield
12.00 Garmlsch — Partenkirhen: 

Svjetski kup u skijanju 
— superveleslalom (ž)

13.00 Naftalina
13.50 Novo doba
14.05 Alf
14.30 Ekran bez okvira
16.05 Rat i sjećanja
18.40 Val di Fiemme: SP u nordijskom 

skijanju 15 km (M)
19.20 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 »Simpsonovi« (6/13)
20.40 Cavtat: Karneval — Fest,
21.00 Arsenio Hali Show
22.05 Zakon u Los Angelesu (1/11)
23.05 Kolaž — zabava
23.20 Noćne ptice
0.20 »Sebično nebo« — britanski film
1.50 Laku noć

— San bez granica

TREĆI PROGRAM
9.00 Satelitski program: 

Zagrebački program: Z3
17.00 Hit Z3 + Limačljada
17.10 Spotovi, crtići
17.30 Gost Limačijade
18.00 Pet prijatelja
18.45 Crtići, spotovi
19.05 DJ. Is So Hot
20.00 Bajka
21.30 Dragi John (7/15)
22.00 Spotovi
22.30 Kobrina sjena (1/4)
23.20 Spotovi
23.30 »Spencerovo brdo«. Igranl film

1.00 Top 20 Z3

PRVI PROGRAM

9.30 Kronika Čeha i Slovaka
9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 
DJECU

12.00 Plodovi zemlje
13.00 Vijesti
13.05 Daktari (18/26)
13.55 I godine ove...
14.25 OBZOR
17.00 Veni.vidi...
17.05 »Pustinja straha« — američki 

film
18.45 Leteći medvjedići (6/26)
19.10 TV-fortuna
19.30 Dnevnik 1
20.00 Igra I zbilja — drama
21.15 »Pitanje časti« — američki film
23.00 Dnevnik 2
23.20 Vijesti na engleskom
23.25 Sportski pregled
23.55 W.A. Mozart: Divertimento
0.35 Vijesti

DRUGI PROGRAM
10.45 Dobar dan — domaćin
10.55 »Srediti Čartera« — američki 

film
12.45 Zwiesel: Svjetski kup u skijanju 

veleslalom (Ž) I i II utrka
13.45 Val d'lssere: Superveleslalom 

(M). snimka
14.25 Val di Fiemme: SP u nordijskom 

skijanju, skokovi
Boks — Beogradski pobjednik 
Val di Fiemme: SP u nordijskom 
skijanju, 10 km (Ž). snimka 
PJ u odbojci: »Mladost« 
— »Partizan«

20.00 SEDMA NOĆ
20.05 3 + 3+1 ■ nedjelja nagradna 

igra za pretplatnike HRTV-e
20.45 Murphy Brown (4/20)
21.15 Gost Sedme noći
22.45 Susret s likovnim umjetnikom

I početak nove aukcije 
u dobrotvorne svrhe

23.00 NLF — nagradna igra
23.20 Aktualna reportaža
23.45 Skrivena kamera
0.00 Poziv u ponoć (6/22)
1.00 Rezultati aukcije
1.10 Nježno laku noć

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program:
11.00 PJ u odbojci: Mladost-Partizan
13.00 Satelitski program: RTL plus 

ZAGREBAČKI PROGRAM: Z3
17.00 Hit Z3 + Limačijada
17.10 Spotovi. crtići
17.30 Gost Limačijade
18.05 Pet prijatelja — serija za djecu
18.30 Nastavak Limačijade
18.45 Crtići
19.05 Disco — Limach
20.00 Bajka
20.10 Povijest televizije
21 00 Spotovi
21.30 Kobrina sjena (2/4)
22.20 Heavy Metal
23.00 »Pucnji poslijepodne«, Igranl 

film
0.40 Glazba za laku noć

PRVI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Vrijeme za bajku

10.00 Iza zelenih vrata
10.30 Budite s nama
10.45 Marko Marulić — Splićanin IV
11.15 Family Album. 11
11.45 TV-leksikon — Reprezentativna 

demokracija
12.00 Vijesti
12.20 Satelitski program: Super 

Channel
15.10 Put po američkom Zapadu 

(18/18)
15.20 Tajni tok Korane
16.15 Vijesti
16.20 TV-kalendar
16.30 Vrijeme za bajku
17.00 Family Album, 11
17.30 Krka kozmetika
17.35 Hrvatska danas
18.20 Blufoncl (9/13)
18.45 More
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Bolji život (16/26)
21.00 7 dana u svijetu
21.30 Dnevnik 2
21.50 Vijesti na engleskom
22.00 KINOTEKA HOLLYWOODA: 

»Glumica«, američki film
23.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.00 Dobar dan — domaćin
16.10 Svjedoci povijesti
17.10 Zakon u Los Angelesu
18.00 Val di'Fiemme: SP u nordijskom 

skijanju
18.30 Poziv u ponoć
19.20 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica

20.00 Orson i prijatelji
20.10 Priča za laku noć
20.15 Svijet sporta
21.10 Cosby Show (10/24)
21.45 »Anno Domini« (9/12)
22.50 Vijesti
23.10 Vašar taštine. 5. I 6. epizoda
00.05 Laku noć

— San bez granica

TREČIPROGRAM

9.00 Satelitski program 
ZAGREBAČKI PROGRAM: Z3

17.00 HIT Z3 + Limačijada
17.10 Crtići I spotovi
17.30 Gost Limačijade
18.00 Pet prijatelja (9/13)
18.45 Crtići
19.05 Alf
19.30 Gola glazba
20.00 Bajka
20.10 Koncerti koji se pamte
21.00 Vatra I led — Igranl film
22.30 ZKM vam predstavlja
23.30 Kobrina sjena (3/4)

0.20 Glazba za laku noć

PRVI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Mali svijet

10.00 Budite s nama
10.10 Pričamo priču: Nejednaki kotači
10.25 Pitajte — odgovaramo IV
10.40 Mali TV koncert na Pagu
11.10 Vučedolski osvajači: Akropola 

na Dunavu
11.40 Svjedoci prošlosti: Smrekuša
12.00 Vijesti
12.20 Satelitski program: SUPER 

CHANNEL
15.10 Klasični vrt: Davorin Kempf
16.15 Vijesti
16.20 TV-kalendar
16.30 Mali svijet
17.00 U potrazi za runolistom
17.30 Krka kozmetika
17.35 Hrvatska danas
18.20 Blufoncl (10/13)
18.45 Hrvatska kulturna baština
19.15 Graškići (2/13)
19.30 Dnevnik 1
20.00 Ususret novom povijesnom 

dogovoru u Jugoslaviji (2/4)
22.00 LOTO
22.10 Deset zapovijedi (4/10)
23.05 Dnevnik 2
23.25 Vijesti na engleskom
23.30 KINOKLUB EUROPA: »Oče naš« 

— španjolski film
1.10 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.20 Dobar dan — domaćin
16.30 Vašar tašine
17.30 Val di Fiemme: SP u nordijskom 

skijanju 5 km (ž)
18.00 Cosby show
19.25 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Orson i prijatelji
20.10 Priča za laku noć
20.15 TOP CUP HTV
21.00 Mućke (7/8)
22.00 Hodološki glasnik
22.15 Vijesti
22.35 Anno Domini (10/12)
23.35 Porotnlcl u sjeni (4/7)
00.35 Laku noć

— San bez granica

TREĆI PROGRAM
9.00 Satelitski program RTL PLUS 

ZAGREBAČKI PROGRAM Z3
17.00 Hit Z3 + Limačijada
17.10 Spotovi crtići
17.30 Gost Limačijade
18.00 Pet prijatelja
18.30 Nastavak Limačijade
19.00 Alf (11/21)
19.20 Gola glazba
20.00 Bajka
20.10 Kućni ljubimci
21.00 Spotovi
21.30 Bitne staze, emisija 

o informatici
22.10 Kobrina sjena (4/4)
23.00 Spotovi
23.20 »Čudnovat! Howard Hughes«

—- Igranl film

PRVI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Povratak broda Antilopa

10.00 Budite s nama
10.05 Zašto, zašto? VIII
10.15 lqranimaclja
10.30 U potrazi za runolistom
11.00 Rijeka Neretva. II
11.30 Izbor iz stranog programa
12.00 Vijesti
12.20 Satelitski program: SUPER 

CHANNEL
15.35 Zabavlja vas grupa Đavoli
16.20 Vijesti
16.25 TV-kalendar
16.35 Povratak broda Antilopa (7/13)
17.00 Polis Issa: Od polisa do 

municipija
17.30 Krka — kozmetika
17.35 Hrvatska danas
18.20 Blufoncl (11/13)
18.45 LIJEPA NAŠA: Krapinske 

spelancije
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 FILMSKA VEČER: »Velika jeza- 

— američki film
21.45 Dnevnik
22.05 Vijesti na engleskom
22.10 Sjećanje na XX stoljeće

— Milovan Đllas
22.55 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.00 Dobar dan — domaćin
16.10 Mućke
17.00 Anno Domini
18.00 Dobra večer — domaćin
18.10 Urbsfobllia — TV-igra
19.10 Glazbena svakodnevica
19.40 Orson i prijatelji
19.50 Priča za laku noć
20.00 Vaterpolo Super kup. Partizan 

— Mladost Coning, prijenos
21.00 PEDESET PLUS
22.00 Nestašlucl (2/6)
23.00 Anno Domini (11/12)
00.00 Vijesti
00.20 Laku noć

— San bez granica

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program 
ZAGREBAČKI PROGRAM Z3

17.00 Hit Z3 + Limačijada
17.10 Crtići. spotovi
17.30 Gost Limačijade
18.00 Pet prijatelja
18.30 Nastavak Limačijade
19.00 Alf (12/21)
19.30 Gola glazba
20.00 Bajka
20.10 ZG. sport
21.10 Tajne službe
22.00 Kult ličnosti
23.00 »Poljubac žene pauka« — Igranl 

film
0.40 Glazba za laku noć

PRVI PROGRAM

etak
15. II 1991.

PRVI PROGRAM

9.15
9.20
9.30

10.00
10.05
0.20

10.35

10.55
11.15

11.30
12.00
12.20

14.50

16.15
16.20
16.30
17.00
17.30
17.35
18.20
18.45
19.15

19.30
20.00
21.05
22.20
22.40
22.45

Vijesti
TV-kalendar
Jelenko (4/13) 
Budite s nama 
Pjesme i priče za vas 
Razmisli i uradi sam 
Lice i naličje alternativnih izvora 
energije
Životinje dalekih krajeva, III 
Živimo s glazbom: Himna 
zadrugara 
Alles gute, 18
Vijesti
SATELITSKI PROGRAM: SUPER 
CHANNEL
STARO ZA NOVO
Hrvatski pisci na TV-ekranu 
— Ispit zrelosti, drama
Vijesti
TV-kalendar
Jelenko (4/13) 
Šume (2/32) 
Krka-kozmetika 
Hrvatska danas 
Blufonci (12/13) 
Zaštićena priroda Hrvatske 
Male tajne velikih majstora 
kuhinje
Dnevnik
»Spektar«
KVISKOTEKA
Dnevnik 2
Vijesti na engleskom
Portret B. Papandopula. 2. dio

23.45 Vijesti

13.15
13.25
14.25

17.15
18.15
18.25
19.15

DRUGI PROGRAM

19.55

Dobar dan — domaćin
Nestašluci
Val di Fiemme: SP u nordijskom 
skijanju, skokovi
»Anno Domini«
Dobra večer — domaćin
Igre na ledu
Val di Fiemme: SP u nordijskom 
skijanju 4x5 km (ž), slobodno 
Split: Košarka — Kup prvaka

POP 84

9.10
9.15
9.20
9.30

10.00
11.30

12.00
12.05
12.10
12.20
14.25
15.55
16.05
16.10
16.15
16.25

16.55

17.05
17.35
18.20
18.45

Pregled programa 
Vijesti
TV-kalendar
»Dome, slatki dome« 
— emisija za djecu 
ŠKOLSKI PROGRAM 
Kontakt-program EDUKON 
Izbor emisija Iz drugih studija 
serija: OPSTANAK epizoda: 
Potraga u poplavljenoj šumi, II 
dio
Vijesti
Pregled programa 
VIDEOSTRANICE 
SATELITSKI PROGRAM 
P. I. Čajkovski: Pikova dama 
VIDEOSTRANICE
Pregled programa 
Vijesti
TV-kalendar
»Dome, slatki dome« 
— emisija za djecu 
»93«
OBRAZOVNI PROGRAM 
Znanstveni razgovori 
Hrvatska danas

। Blufoncl. crtana serija
i »Puna kuća« — humoristička

19.15

19.30
20.00

21.35
22.25
22.45
22.50
22.50
23.55

serija (9/13)
»Snješko Bijelić« — crtana 

serija
Dnevnik I.
»Zaboravljeni«, američki igranl 
film 
DUOPTRIJA — talk show 
Dnevnik II.
Vijesti na engleskom jeziku
Slike vremena
Vijesti
Odjava programa

DRUGI PROGRAM

13.00 VIDEOSTRANICE
13.05 Dobar dan — domaćin 

PROPUSTILI STE 
— POGLEDAJTE

13.15KVISKOTEKA, repiza

21.30
22.00
23.10

0.10
0.30
1.25

Šaljivi kućni video
I to je život
Anno Domini (12/12)
Vijesti
Opća praksa (3/26)
Odjava programa

Cadbury's Boost«

TREČiPROGRAM

9.00

17.00
17.10
17.30
18.00
18.30
18.45
19.05
19.30
20.00
20.10

22.00
22.50
23.40

0.00
0.30

Satelitski program:
ZAGREBAČKI PROGRAM: Z3
Hit Z3 + limačijada
Crtići i spotovi
Gosti Limačijade
Pet prijatelja
Nastavak Limačijade
Crtići
Alf
Gola glazba
Bajka
»Tramvaj zvan čežnja«, američki
film
D.J. Is So Hot
Z3 Fashion Tape
Midnight Ghost
Jazz ’Round Midnight
Đenny Hill

14.30

15.30

17.20

18.00
19.30

20.00

20.10
20.15

21.15
21.50
22.20

23.10
23.30

01.05

Anno Domini, serijski film, 
repriza 
Polufinale KUP Evrope 
u stolnom tenisu: Partizan 
— Le Vallois, prijenos 
Val di Fiemme: SP 
u nordijskom skijanju 4x10 
km (M), snimka 
Dobra večer — domaćin 
Glazbena svakodnevica: Hard 
Rock Caffe 
»Orson i prijatelji« — crtana 
serija
Priča za laku noć 
Dokumentarni film — Vizionari 
(4/4)
NOSTALGIJA
-Alf- — humoristička serija 
Novo doba — dokumentarna 
serija (12/12) 
Vijesti
»Rat i sjećanja«, serijski film 
(9/12) 
Laku noć

TREĆI PROGRAM
9.00 Satelitski program

17.00 ZAGREBAČKI PROGRAM: Z3



Od 9. II — 15. II. 1&1. 
rova I olujnih grmljavina. Razdobe p 
|edna bit će mnogo pobuna naro4|

lav:
22. VII J- 21. VIII. \

Posjedujete blagostanje i volite hmot- 
nost ali bi se ipak moglo javiti stanje neop
ravdanog tužnog raspoloženja.

POSLOVANJE: Bit će zarade a imat 
ćete i uspjeha u poslu, iako bi to postiza
nje uspjeha moglo utjecati na vaše preveli
ko opuštanje te tako izazvati suprotne 
učinke.

ZDRAVLJE: Opasno razdoblje jer ste 
veliki gurman i to će vam donijeti neke 
zdravstvene tegobe.

DJEVICA:
22. VIII — 22. IX.

11. i 12. su vam najbolji dani u mjese
cu. Posljednje vrijeme preosjetljivi a isto
dobno indiferentni prema svemu, stoga 
nećete ovog tjedna imati sreće u ljubavi.

POSLOVANJE: Postoje problemi i ne
sreće vezane za posao. Zato se u vama 
javlja stalna potreba za dokazivanjem, te 
želja da se to stanje promijeni.

ZDRAVLJE: Nestabilno.

VAGA: /|\ M
23. IX — 22. X.

13. i 14. su vam idealni dani. Vi ste oso
ba puna volje i optimizma. Vaša energič
nost će vam pomagati a dobro ćete uviđati 
moguće opasnosti pri svakom poslu.

POSLOVANJE: Iz svake problematične 
situacije izaći ćete kao pobjednik.

ZDRAVLJE: Imat ćete izuzetno dobro 
zdravlje.

ŠKORPION: I

23. X — 20. XI. X X
ŠKORPION: 23. X - 20. XI.Ako ste ro

đeni u drugoj i trećoj dekadi Venera će 
vam napraviti jedan izuzetan aspekt koji 
donosi zadovoljstvo na ljubavnom planu. 
Vi ste zagonetna, nesvakidašnja osoba na 
svoj način. Ponekad zaželite da budete vi
đeni i da druge impresionirate vašim Izgle
dom. Ako ste žena, vi ćete pretjerati 
u mišljenju da ste robinja.

POSLOVANJE: Kao u svemu tako i na 
poslu vi ste tajanstvena osoba. Ipak pazite 
da u tome ne pretjerate.

ZDRAVLJE: Ovog tjedna bit će briga 
oko zdravlja.

STRIJELAC: |

23. XI — 20. XII.

STRIJELAC: 23. XI - 20. XII.
8, 9. i 10. Mjesec će se naći u vašem 

zodijakalnom znaku što će vam donijeti

potresa potrajat će sve do kraja
I općeg grabeža.

sreću i doBar predosjećaj u tim danima za 
stvari koje će se dogoditi. Vi ste optimist 
i veoma otvorena osoba zbog čega vam je 
prijeko potreban društveni život i putova
nja.

POSLOVANJE: 8. 9. i 10. su vam naj
bolji dani. Zato ih maksimalno iskoristite 
za postizanje sreće na poslu i napretka 
u karijeri.

ZDRAVLJE: Dosta dobro.

SUŽAVALJKA MORSKA ŽIVOTINJA 
rebus

JARAC:
21. XII — 19. I.

11. i 12. su vam najbolji dani u tjednu. 
Vi ste ambiciozni, organizirani, uporni 
i imate maksimalnu koncentraciju u svemu 
ali imate i onu lošu stranu, pomanjkanje 
osjećaja i njihovo žrtvovanje za ostvarenje 
svojih ambicija. Stoga pazite da ne budete 
previše netolerantni i agresivni u odnosu 
prema bližnjim osobama.

POSLOVANJE: 11. 12. su za vas iz
vrsni dani. Mogli biste ostvariti uspjeh 
u poslu gdje su potrebni odlučnost i brze 
odluke. Očekujte jednu poslovnu realizaci
ju zbog sreće koja vam je naklonjena.

ZDRAVLJE: Imate vitalnost ali ipak bis
te mogli doživjeti neuroze, nemir i depresi
je. To vrijedi za drugu dekadu a za ostale 
rođene u ovom znaku zdravlje će biti 
u najboljem redu.

VODENJAK:
20. I — 19. II.

Izuzetno dobri dani ovog tjedna su 
vam 13. i 14., Mjesec je na vašoj strani 
i daje vam osobine idealne i originalne 
osobe. Volite slobodu. Smetat će vam ne
ki osjećaj tuge te vam tako otežavati od
nose i kontakte s ljudima.

POSLOVANJE: Možete očekivati us
pjeh i to 13. i 14. zbog svoje izuzetno jake 
volje koju posjedujete. Prva dekada ovog 
znaka imat će ipak neka razočaranja, 
a druga i treća dosta sreće. Zato iskoristi
te ove dane da napravite nešto konkretno 
i pozitivno.

ZDRAVLJE: Prva dekada će Imati više 
problema sa zdravljem zbog pesimizma, 
malih depresija i tuga, koje biste mogli 
proživjeti. Ostali rođeni u znaku vodenjaka 
imat će odlično zdravlje.

DJECO, VRIJEME JE KRABULJA
konjićev skok

KRIŽALJKA

15. vam je najbolji dan u mjesecu. Ro
đeni u drugoj i početkom treće dekade 
imat će utjecaj planeta Venere, planeta od 
ljubavi te će vam donijeti izuzetno dobre 
odnose u ljubavi s partnerom i isto tako 
s društvom koje vas okružuje. Bit ćete lju
bazna osoba s dosta životne radosti.

POSLOVANJE: Imate ćete sreće ako 
se bavite poslom vezanim za neku umjet
nost.

ZDRAVLJE: Dobro
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'kroz Šibenik KROZSIBENIK

KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

KNIN - u Taragoni. BILICE 
— u Aleksandriji. SKRADIN 
— u Trogiru. SUBOTICA 
— u Norfolk u, ZLARIN — u Du
gom Ratu. J. DALMATINAC 
- u Norfolku, S. MATAVULJ 
- u Filadelfiji, VODICE 
— u Bremenu. ŠUBIĆEVAC 

— u Tunisu, BORUSSIA 
— u Alžiru. VARDAR — na pu
tu za Jakartu, MURTER — na 
putu za San Lorenco. KORNAT 
- u Rijeci. STOLT EKSPOR- 
TER — na putu za Durban. 
STOLT USKOK - u Rolterda- 
mu. PROMINA — u Bandar Ba- 
haru, ŠIBENIK — na putu za 
Manilu. ŽiRJE — u Santosu, 
BARANJA — na putu za Gibral
tar KRAPANJ — na putu za Sa- 
fi. JABLANICA — na putu za 
Leixoes. DINARA — u Splitu. 
DRNIŠ — na putu za Šibenik. 
PRVIĆ - u Dodrechtu. PRI- 
MOŠTEN — u Civitavecchiji, 
ROGOZNICA — na putu za 
Jadran. TIJESNO — na putu za 
Split, BIHAĆ — u Hong Kongu

BRODOVI

RADNIM DANOM 
od 9. do 15. II.
ŠIBENIK-ZLARIN 6 00. 945. 
13.00 15 30 (u 19 00 srijedom 
i subotom)
šlBENIK-P LUKA. ŠEPURINE: 
u 6 00 9 45 13 30. 15 30 (u 
19.00 srijedom i subotom) 
ŠIBENIK-VODICE 9.45. 15.30 
(u 19 00 srijedom i subotom) 
PETAK za ZLARIN. P LUKU.
ŠEPURINE u 13.30 
NEDJELJOM I PRAZNIKOM 
ŠIBENIK-ZLARIN. P LUKA. 
ŠEPURINE VODICE 9 30. 
17 35
Radnim danom iz ŠIBENIKA za 
KAPRUE l ŽIRJE samo u 13 sa
ti. a petkom vozi samo u 15.45 
NEDJELJOM I PRAZNIKOM 
ŠIBENIK-KAPRUE ŽIRJE 
u 8 30 17 30

AUTOBUSI
RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6.30 
7.10. 8.05. 9.00. 10 00. 11 00. 
12 10.13.10.13.50.14.30.15.15. 
16.50.18.10.19 15.20.10. 21.05, 
22.10
VIDICI - KAZALIŠTE: 6.40. 
7.20. 8.15. 9.10. 10.10. 11.10. 
12.20.13.20.14.00. 14.40,15.25, 
17.00.18.20. 19.25.20.20, 21.15. 
22.20
Nedjeljom I praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.45. 8.00, 9.30. 11.00. 12.30. 
14.00. 16.20.17.00.18.30.20.00, 
21.30
6.55. 8.10. 9 40. 11.10. 1240. 
14.10. 16.30. 17.10, 18.40. 20.10, 
21.40
Napomena: Polazak u 6.40 od 
Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14.40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a. U 15.05 
od TEF-a preko šubićevca. Ne

radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE - NJIVICE: 6.50. 
7 30. 8.25. 9.20, 10.20. 11 20. 
12.30.13.30.14.10, 17 10 18.30. 
19.35. 20.30. 21.25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7 00. 
7 40. 8.35. 9.45. 1045. 11 50. 
12.55.13.40.14.20. 18 00. 19 00. 
19.55. 20.50. 21.35
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7 05. 8.20. 9 50. 11.20. 12 50. 
14.20.16.40.17.20. 18.50. 20 20.
21.50
7 45. 8.45. 10.45. 12 15 1345 
14.30,16.50. 18 15, 19 45. 21.15. 
2200
N. TRŽNICA - MANDALINA: 
6.30, 7.15. 8 15. 9.30. 10.30, 
11.30.1230,13 30,14 30. 15 15, 
16.10.17.00, 18.00.18.40,19.30, 
20.20. 21.30. 22.30
MANDALINA - KAZALIŠTE: 

6.40 (neradn subota do TEF-a) 
7.25. 8 25. 9.40. 10.40. 11.40, 
12.40,13.40. 14 40. 15.25. 16.20. 
17.10,18 10.18 50. 19 40.20 30. 
2140
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedl- 
ovaj raspored:

7.10. 8.10. 9.10. 10.10.
12.10. 13 10. 14.10. 15 10.16.10. 
17.10.18.10.19.10.20.10.21 10.
22.10
7.00. 8.00. 9.00. 10.00. 12.00. 
13 00.14.00. 15.00. 16.00. 17.00. 
18.00.19 00.20.00.21.00.22.00 
Napomena: Polasci iz MANDA- 
LINE u 6 40 i 14.40 ne prometu
ju do TEF-a kao i u 7..05. 15.05 
od TEF-a do MANDALINE pre
ko VIDIKA Neradnom subotom 
ne prometuje.
KAZALIŠTE — BILICE: 735. 
8.35. 9 50. 10.50. 11.50. 12.50. 
13.50.16 30.17.20,19.00.20.40 
BILICE — KAZALIŠTE: 7 45, 
9.15. 10 15. 11 15. 12.15. 13.15. 
14.15.16 45.17.30. 1915,20.15 
Napomena: Linija BILICE ne 
prometuje nedjeljom, subotom 
i praznikom
N. TRŽNICA - ŠUBICEVAC 
— N. TRŽNICA: 6.30, 7.20, 
7.40, 8.20, 8.40, 9.20. 9.40. 
10.20, 10.40,11 20.12 20. 12.40. 
13.20. 13.40, 14.20. 14.40,15.20, 
16.20.17.20,18.20.18,40,19.20, 
19.40,20.20.20.40.21.20.22.00 
Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj 
raspored:

6.30. 7.30. 8.30. 9.30, 11.30. 
12.30.13 30.14.30.15.20. 16.30. 
17.30.18.30.19.30.20.30.21.30. 
2215

N. TRŽNICA - RAŽINE: 7.10. 
740. 8.10. 8.45. 9.15. 9.45. 
10 15,10.45.11 15, 11.45. 12.15. 
12.45, 13.15.14.00. 14.55,16.15. 
16.45, 17.45. 18.45, 19.45. 20.15, 
20.45. 21.15. 22.15
RAŽINE — TRŽNICA: 650. 
7.25. 7.55. 8.25. 9.00. 9.30, 
10 00.10.30.11.00. 11.30.12.00. 
12 30.13.00 13.30. 14 15.16.30. 
17 00.18.00. 19.00.20.00.20.30. 
21 00. 21.30. 22.30
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.30. 7 45. 9.15. 1045. 12.15, 
13.45. 14 55. 16.15 18 15. 19.45. 
21.15
6.20. 7 30. 9.00. 10.30. 12 00. 
13.30. 14.40.16.00.18.00. 19.30.
2100

POLAZAK AUTOBUSA 
SA AUTOBUSNOG 

KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

SR NJEMAČKU u 11 40 sati do 
Munchena i Stultgarta (utor
kom. četvrtkom subotom • ne
djeljom)

do Frankfurta (utorkom t nedje
ljom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst 2305
Banja Luka 22 15 (petkom i ne- ■ 
djeljom)
Benkovac 1.30. 7.00. 10.15 
15.30
Drniš 14.30
Dubrovnik 2.30. 5.15. 9.00,
11.00. 13 15
Ervenik: 15.30
Knin (via Kosovo) 6.15. 7.20.
11 00. 13 00 17.30 20.15
Knin (via Oklaj) 10.00. 15.30
Ljubljana: 19.35
Rijeka 13 00. 19.35. 23.05 
Zagreb 1 30.4 30.21.15 
Zadar 4.30. 7 00. 12.15. 13 00. 
16 00. 19.35. 21.15. 23.05 
Split 2 30.4 25.5.15.6.00.6.45, 
9.00. 10.30. 11.00. 11.30, 13.15. 
15 30. 17.30. 20.30
Brodarica 5 30. 7 15. 8.45. 9.45. 
10 45. 11.45. 12.45. 13.45. 16 45. 
17.45. 19.45. 20.15
Bribirske Most ine 20.15
Čisla 6.45. 11.00, 12.30, 14.00, 
15,20. 20 15
Danilo G: 5 15. 7.20. 9.00.11.30. 
13 15. 15 20 15.40 19.30. 21 15 
Kistanje 11.30
Murter 4 30. 5.00, 6.00. 6 45. 
9 00. 11 30 12.30 14.00, 15.45. 
19 30. 20 15
Pirovac 5.40. 7.15. 8.45. 10.45, 
11.45.12.45.14.00. 15.00, 17.30. 
22.30
Ražanj 5.50.12.00.14.15. 20.30 
Rogozmca 5.50, 9.30, 12.00, 
14.15. 20.30
Stubalj-Vrulje 5.30, 7.00. 7.20. 
8 45 10.30 11.45. 13.00 14 00. 
15.20 18 00.20.00.22.00 
Tribun) 5.15. 6.45, 7.30 9 00 
11.30 12.30 14.15.15.30,18 00. 
19.30, 21 00.
Vodice: 5.15, 6.45, 7.30, 7.45, 
8 40 9 00. 9 45. 10.15. 10.45. 
11.30.11.45.12.30 12.45 13.15, 
13.45 14 15. 15.00. 15.30 15 40.
17 40, 18.00, 18 40. 19.30 21.00 [ 
Zablaće 6.25 7 00. 8.00. 10 00. I 
11 30. 13 15. 14 00. 14.55. 17 00 I 
19 15 20.15. 21.30
Zaton-Raslma 5.30. 7.00. 7 40. I 
10.00 11 00 12.30,13.00 14 00 I 
15 30 18 30 20 00 21 30.23 20 I 
NAPOMENA Podcrtani polasci I 
na linijama nedjeljom i prazni- I 
kom ne prometuju Polasci za I 
ostala prigradska mjesta pro- I 
metuju u skladu s potrebama I 
radnika i đaka.

BIBLIOTEKA 
JURAJ ŠIŽGOmĆ-

Radno vrijeme svaki radni dan 
od 7 30 do 20 sali
Subotom od 8 do 12 sati

DEŽURNA LJEKARNA

CENTRALA. Ulica B Kidriča bb 
(do 15. II.)

CENTAR ZA 
KULTURU

11.2. 1991. na Maloj sceni u fo- 
I ajeu kazališta — »Udovice-, 
I mađarskog autora Akoša Ker- 
I lesa u prijevodu i režiji Pere Mi- 
I oča. Početak predstave u 19.30 
I sati.
I 14. 2. 1991. na Maloj sceni u fo- 
I ajeu kazališta premijera pred- 
I stave -My name is šimun- u iz- 
I vedbi Dramskog amaterskog 
I ansambla iz Šibenika. Tekst Vi- 
I de Ognjenović prilagodio 

i predstavu režirao Mate Gulin. 
Početak je u 19.30 sati a repriza 
je na programu 15. 2. 1991.

KINEMATOGRAFI

20. APRIL: 
američki film »RATNA SLAVA« 
(do 12. II.)
američki film »BIJELE NOĆI« 
(od 13. do 17. II.)
domaći film »SEX — PARTIJ
SKI NEPRIJATELJ BROJ 1«
(od 13. do 17. II.)
TESLA:
američki film -STRAH OD PAU
KA« (do 10. II.)
američki film »ČUVAR VREME
NA« (od 11. do 17. II.)
američki film »DVOSTRUKA
OTMICA« (od 11 do 17. II.) 
američki film »POŽUDNA BRA
ĆA SEKSA« (od 11. do 17 II)

Vlakovi
ZA ZAGREB:
6.50 — -Mediteran« expres (di
rektna kola)
10.45 — veza za -Dalmaciju- 
expres (lokalna linija do Perko- 
vića)
15.15 — -Marjan- expres (di
rektna kola)
21.02 — Putnički (direktna kola
1. i 2. razreda te spavaća kola)
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktna kola
1 i 2 razreda te spavaća kola)

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat. Subo
tom od 7 do 12 sati. 10 kilogra
ma plina (boca) ?bdinara

IZ MATIČNOG 
UREDA

ROĐENI
DOBILI KĆERKU: Marko i Janja 
Bura. Jere i Jasminka Bakotić. 
Zdravko i Milena Dobnjević. 
Janko i Snježana Lokas, Nikola 
Labor i Ljerka šimić. Žoljko 
i Anđelka Radić. Milojko Milino- 

vić i Katica Benkaeljko i Mir
jana Peran.

DOBILI SINA: hi Brankica 
Gaćina. Joško iandra Rak. 
Marko i Palmina reša. Goran 
i Zorana Milović.anko i Irena 
Borzić. Ante i fena Papak. 
Duško i Marija Mđrag. Ljubiša 
i Ifeta Dorić. Snko i Nediljka 
Relja, Adolf i C« Dugopoljac. 
Boško i Mirjanalijat.

VJEŠANI
Draženka Mikui i Ante 
šić. Lukrecija Uiletič i 
Grizelj, Nada imardžić 
šan ševerdija

Kulu- 
Mirko 
i Du-

URU
Marija Bulat ?0) Filip Rajčić
(71). Frane Bnzer (79). Ante 
Sladić (63). Dago Mikulandra 
(66). Zorka Gojanović-Rakič 
(76), Ivo Dutt (80). Milka Fri- 
ganović (84),Pavao Palinić (81), 
Maša Pavssovič (58). Vica 
Bumber (92). Ika Marjanović 
(66). Dean Fortunata (87). To
mislav Vamica (63).

TRAŽE SE 

RADNICI

MZ PIROVAC
— tajnik na neodređeno vri
jeme VŠ. SSS. upravna, 
ekonomska ili građevinska 
škola i tri odnosno pet godi
na iskustva. Rok oglasa do 
20. II.

CROATIA OSIGURANJE 
- HUJALA ŠIBENIK

— zastupnik za područje Šibe
nika I prigradsko područje na 
određeno vrijeme. SSS tehnički 
smjer i jedna godina iskustva. 
Položen vozački ispit. Rok ogla
sa do 13. II.

JADRANSKA 
BANKA 
ŠIBENIK

RADNO VRIJEME
CENTRALA: 7-13. 14-19 30. sl 
botom 7-12
KORNATKA: 7-14. 14.30-19 X 
subotom 7-12
POSLOVNICE
VIDICI svakog dana od 7-19 30 
osim nedjelje od 8 do 12. po
nedjeljkom ne radi
BALDEKIN 7-11 17-19. svaka 
druga subota 7-11
ROBNA KUCA 8-12 17-19 
svaka druga subota 8-12
CRNICA 7-14. subotom kad ra
di i TEF
AUTOBUSNI KOLODVOR 
7-14, subotom kad radi ATP

| Tjedni program Radlo-Šibenlka

SUBOTA, 9. II. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 9.00 
— Deklinacija. 14.00 — Vijesti. 
14 30 — Glazbeni portret. 15.15 
- Riječ i život, 16.30 - Dnev- 

EPP. 17.30nik, 16.45
- Dnevne novosti Hrvatskog 
radija, 18.30 - Vijesti, 19.00 
- FUZIJA. 02.00 - Glazba do 
jutra.

NEDJELJA, 10. II. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 9.00 
- EPP. 10.00 — Makroskop.
13 00 — Poruke, želje i čestitke 
slušatelja. 01.00 — Odjava

PONEDJELJAK, 11. II. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
- Ne gasi radio, 12.00 — Vijes
ti. 12.05 - PRIVATNO OKO. 
14.00 - Vijesti.14.30 — Deset
ka. 16.30 Dnevnik. 16-45 
— EPP, 17.30 — Dnevne no
vosti HR. 18.30 - Vijesti. 19.00 
- GONG. 20.00 - Večernji 
glazbeni program. 22.30 
- Glazbeni portret (repriza), 
01 00 - Odjava.

UTORAK, 12. II. 1991.
7 00 — Jutarnji program. 11.00 
- Ne gasi radio. 12.00 - Vijes
ti. 12 05 - Pnvatno oko. 14.00 
- Vijesti. 14.05 - Šifra Mik
ser. 16 30 — Dnevnik. 1645 
- EfP. 17.30 - Dnevne no
vosti HR. 18 30 - Vijesti. 19.00 

I — Večernji glazbeni program 
I 01.00 — Odjava

BIJELE NOĆI - režiser: Taylor Hartford, glavne uloge Mikhail 
Baryshnlkov i Gregory Hines.
Ruski baletan, prebjeg na Zapadu, prilikom prisilnog slijetanja nje
gova aviona u SSSR, budi se u sovjetsko) bolnici gdje otkrivaju nje
gov prm identitet

SRIJEDA, 13. II. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11 00 
— Ne gasi radio. 12 00 - Vijes
ti. 12.05 — Privatno oko. 14.00 
— Vijesti. 14.05 — Šifra Mik
ser. 16.00 - Ja volim -šiben- 
ku«. 16.30 — Dnevnik, 16.45 
— EPP. 17.30 - Dnevne no
vosti HR. 18.30 - Vijesti. 19.00 
— Večernji glazbeni program, 
22.30 — Za vašu diskoteku, 
01.00 - Odjava

ČETVRTAK, 14. II. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio. 12 00 — Vijes
ti, 12.05 — Privatno oko. 14.00 
- Vijesti. 14 05 - šifra Mik
ser. 16.00 - Dalmacija u pjes
mi. 16.30 — Dnevnik. 1645 
— EPP. 17.30 - Dnevne no
vosti HR, 18.30 - Vijesti. 19.00 
— Zec megaherc. 01 00 Odja
va.

PETAK, 15. II. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11 00 
— Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti. 12.05 — Pnvatno oko. 14 00 
- Vijesti 14 05 - Šifra Mik
ser. 16 00 — Ja voi m -šiben- 
ku-, 16.30 - Dnevnik. 1645 
- EPP 17 30 - Dnevne no
vosti HR. 18.30 - Vijesti. 19.30 
- Sviramo za vas 21 30 - Ve
černji glazbeni program. 01 00 
- Odjava



-bonaca na moru, bonaca u duši — ko roba na špagu naš život se suši-U sklopu obilježavanja godišnjice zgrade Kazališta predstavljen je program aktivnosti oko nMinnia 
hrvatskom kralju Petru Krešimiru IV u Šibeniku puzanja spomenika najvećem

anko Fnganović. jedan od onih koji su obilježili (naravno, ne samo ovom izložbom) šibenski teatar 
jegove daske, tu -staru damu u centru grada-

Jedan od naših -aduta- u nabrajanjima vrhunskih imena na glazbenom (i ne samo tom) pisnu, a iz Krešimeove grada, jest Tonko Nmć. za
cijelo čovjek čije je majstorstvo odavno priznato u svijetu

(Iz knjige Ive Livakovića »Kazališni život 
Šibenika«) 

Snimci: V. POLIO

tila je i Šibenska općina. Naime, općinsko 
će na zasjedanju 12. svibnja 1863. godine 
učilo je »da se zamoli državna uprava da 
jpi Općini bedem i dio zidina do gradskih 
ta na Poljani za izgradnju kazališta«.
Mlolbijebilo, udovoH^J^

I 13 novčića gradski bedem br. 
zidinama uz uvjet da se na njiho- 

i*-« roku od pet godina sagradi kazališ* 
K«
Temelji zgrade počeli su se postavljati 6. 

inja 1864. godine. 18. siječnja 1870. Namjes* 
štvo u Zadru javilo je depešom Poglavar* 
vu u Šibeniku »da je uslijedilo Svevišnje 
lobrenje za ustanovljenje i korištenje stal* 
•g kazališta u Šibeniku«. Inauguriranje no- 
•g šibenskog kazališta, u to vrijeme zaista 
ijvećeg i najljepšeg u nas, objavljeno je 29. 
lečnja 1870. godine predstavom »Kip od 
esa« Teobalda Ciconija u izvedbi talijanske 
Jtujuće kazališne družine »La drammatica 
jmpagnia Vittorio Alfieri« pod vodstvom Ro- 
□tti Luigia.

■spravo trebalo da ovako izgleda samo u mrklo/ 
jer žrvot je. uza sve -tvrdo, obavezno

'Skodnevno- / još ponešto, svakako / ovo prekrasno 
ro zdanje u kojem barem za trenutak trebamo 
ista za -dušu bez tržiš ta- JoS jedan od tabela Šibenika. Stvarno, to mu dođe kao normalno da nastupi -Koto- A /oš -normatm/e- dana velikim smotrama pokupi pohvale / pntna



Miran čovjek iz susjedstva
RAZGOVORI:

ĆIRO NINIĆ

P
ostoje ljudi koji nas stalno 
nečim zadužuju. Ne znamo 
uvijek točno s čime, ali kada 

otidu. tada nam je i puna Poljana 
— prazna. Tada možda shvatimo, 
ili točnije odredimo, da su imali ne
što što mi nismo, da su pokazivali 
kako se može bolje i ljepše. U sve
mu i svagdje, lako možda i nismo 
s njima bliski, ali oni su naprosto 
— dobri ljudi. Šjor Ćiro Ninić. ne 
odlazi nikud. Ne daj Bože! Upravo 
danas navršava osamdeset i petu, 
a to se slavlje tradicionalno spaja 
i s rođendanom najstarijeg djeteta 
Nevena (8. veljače 1942.). ove go
dine dopunjeno i sa sedamdese
tom godišnjicom radnog staža 
i pedesetom — braka. Mala obi
teljska fešta trajat će tako tri dana 
— okupit će se djeca — Neven 
koji već trideset godina živi i radi 
u Beogradu kao doktor znanosti 
u Vinči. Marija (1943)-u Šibeniku, 
i Ivo (1945). također inženjer u Me
dicinskom centru. I šestoro unuka, 
»od kojih su dvojica Ninići«. reći 
će ponosno šjor Ćiro. podržan po

gledom supruge Anđelke (1923).

Izbora je bilo malo
Na prvoj svojoj radnoj knjižici iz 

1921. požutjeloj. ali brižno čuva
noj. piše da Ćiril Ninić. rođen 1906. 
godine... ima »...lice okruglo, 
nos pravilan, usta pravilna... Taj 
se opis može primijeniti i danas, 
s dodatkom uvijek živih očiju i de
set prstiju koji su u mehanici radili 
čuda. I to u vrijeme kada je pro
sječnom težaku najsloženiji stroj 
— bila konjska zaprega. Momčić 
»s necjelovitim obrazovanjem«', 
prisiljen otići iz škole u trećem os
novne i s devet godina, jer su otac 
i dvoje braće otišli u onaj, prvi, rat, 
nije imao mnogo izbora. S petna
est godina otišao je kao obični 
»manoval«, bez ugovora, u današ
nji TEF. ali upijajući znanja gdje 
god je mogao, savladao mehani- 
čarski zanat. Tog su momka voljeli

svi meštri, jer je bio vrijedan i po
slušan. A tako bi vjerojatno bilo da 
je išao za pekara ili postolara. Sva
kako, u težačkoj obitelji, siromaš
noj. njegova je plaća bila jedina. 
Prije vojske. 1927. godine. Ćiril Ni
nić imao je mehaničarski zanat, 
položen vozački ispit i radnu knji
žicu. U odnosu na vinograd, bio je 
to veliki kapital. »Neko san vrime 
vozija činovnike motornim čam
cem do tvornice, pa kamionima 
opskrbljivao hidrocentralu na Krki 
i Manojlovac, a družija san se sa 
Zdravkom Bogdanon. Kikon Jura- 
son, Anton Belamarićem, tu smo 
negdi, svi vršnjaci. Onda je. 1927. 
došla vojska, služija san devet mi- 
seci, i nakon toga se zaposlija kod 
vojske, na Kultne. Kao mehaničar 
tu san održava sva prometna vozi- 
la-aute, motorne čamce... 1935. 
čak san u čamcu vojnome, vozija 
i svitu iz Dvora, od Mandaline do 
broda Dubrovnik.«

Optužilo me da sam 
komunist

Šjor Ćiro je u vojnoj službi os
tao do 1939. Potjeran spletkama, 
odlučio je dati otkaz. Na to vrijeme 
sjeća ga uvjerenje pretpostavlje
nih, s odličnim karakteristikama 

u struci, »šef radionice tada mi je 
bio jedan, kasnije se pokazalo, pe- 
tokolonaš, koji me je proglasija 
komunistom. A ja san samo tija ra
diti kako triba. i dobiti ono što me 
pripada. Napisa san pismo bratu 
u Beograd, radija je u upravi že
ljeznice kao inženjer, a on mi od
govori: »Di počinje vojska, tu pre
staje logika.« I oden ja. otvorin 
vlastiti obrt. 1939. kako san reka. 
Ja i Petar Divjak u kompaniji. Tu 
san osta 12 godina.

U ratu je bilo najteže
Radionica je bila tamo gdje su 

današnja »Zelenila«, a bila je iznaj
mljena kod Loćija, Talijana. »Ninić 
i drug«« radili su sve mehaničarske 
poslove, od kojih je osamdeset 
posto bilo na automobilima. A kad 
je došao rat, šjor Ćiro je pomagao 
partizane. Dođe glasnik jedan dan 
i kaže mu da treba otići u Primoš- 
ten, na biciklu. Trebalo je oteti nje
mački motorni čamac. Ići moraš, 
reka mi je, jer će ti zapaliti kuću. 

I oden ja. ali u Jadrtovcu saznan 
od nekoga odbornika da je dalje 
blokada, i da se ne može. Vratim 
se nazad u Šibenik. Drugi put tre
balo je napraviti nekakvu primitiv
nu nagaznu bombu, za partizane 

na terenu. Pošalju oni po nekoj že
ni. kažu joj da je to kod Loćija, 
a ona donese njemu na kuću. A on 
sekretar fašija u gradu! Dođe meni 
s tim dijelovima, a ja mu kažem da 
ne radim ništa za toga Šišaru, koji 
je posla, jer već dugo ne plaća. Tri 
dana su okolo radionice stali 
agenti, gledajući ko će doći po to. 
Izvuka san tako i njega i sebe! On
da je kapitulirala Italija, došli Ni
jemci, a ja u radionici nađem jed
noga njemačkog vojnika kako radi 
na mome drebanku. Provalija 
unutra. I tako san i ja tu bija. i radi
ja. što san moga. Pale su bombe, 
srušile radionicu, a Nijemci je pri
miste di je danas vodovod. Kada 
su se oni povlačili, tili su mi dre- 
bank digniti u zrak. Spasi ja me je
dan od njih, reka je da san siroma
šan čovik. I nisu ga šprengovali.«

Rodoljub Ninić
Došlo je i oslobođenje. Partiza

ni su ukazom nekakvog odbora 
(požutjelim i sačuvanim!) i potpi
sanim konspirativno, sa »MOŠA« 
i »Viktorija« ovlastili »rodoljuba Ći- 
rila Ninića« »da sakupi sve podat
ke o vozilima, te zalihama goriva 
i maziva na tzv. Području, ali i da 
o svim vlasnicima navedenog da 
i mišljenje o njihovoj »podobnosti 
i privrženosti pokretu«. Šjor Ćiro 
ono drugo nije napravio, a u parti
zanskoj službi, vječiti radnik koji je 
čitava života vjerovao u znanje 
i vlastitu pamet, uspio je izbjeći 
i sve zamorne sastanke, izborivši 
posrednika između svoje radioni
ce i »onih gore«. Bio je to sadašnji 
direktor Muzeja grada, prof. Slavo 
Grubišić. A nakon rata, posao 
u »Autotransportu«, na mjestu še
fa radionice, pa nanovo u obrt, 
»kod Loćija«. Sve do 1961, kada 
ga Iviša Baranović zove u bolnicu, 
kao nadglednika vožila. Bolnička 
pomična vrata djelo su njegove 
»ekipe«. »Nakon rata, bilo je moje 
zlatno doba. Tribalo je kombinirati, 
od više raznih motora sastaviti je
dan. Održavao san traktore i vozila 
u svim poljoprivrednim zadruga
ma, od Sapina Doca do Đevrsaka, 
ima još i sada tamo poznatih ljudi.

I bija dugo godina sudski vještak 
za motore.«« Pa teče priča kako je 
spasio jednog kovača u Burnom 

Primoštenu, u onim godinama ka
da se vrlo lako moglo postati »na
rodnim neprijateljem«. Puklo je ne
što u motoru zadružnog agregata, 
a oni upitaju toga kovača kako je 
pronađeni klin mogao dospjeti do 
motora. On odgovori: »Kroz usisni 
ventil«! I zatvore ga. u samicu. Po
licijska logika: »Ako zna. znači da 
je on to napravio!« A šjor Ćiro kas
nijim pregledom ustanovi da se 
ustvari, odlomio jedan dio iz pre- 
tkomore motora. Kovača puste iz 
zatvora, a on se zahvali marašti- 
nom. U to je vrijeme sve na moto
ru mehaničar morao raditi sam. 
Danas kupiš rezervni dio — i goto
vo. I tih vremena više nema, lako 
to Ćirila Ninića ne sprečava da još 

uvijek zavari pokoji progoreni aus
puh. u svojoj radionici, u kući 
u Crnici. Posebice momcima na 
njihovim motorkotačima, a oni mu 
onda zauzvrat, pričaju kako je bilo 
na trkama. Sinovi su obojica inže
njeri — Neven strojarstva, ali više 
teoretski usmjeren, a Ivo elektro- 
tehnik. ali uz oca naučen svemu 
oko motora. Neven, koji je sa 18 
godina otišao od kuće reći će ka
ko od oca želi prikupiti sve ono 
njegovo iskustvo. I zažaliti što nisu 
svi bliže jedni drugima — zbog 
svih. Stoga, kada dođe iz Beogra
da. on i otac šetaju po okolnim 
stazama I brdima, obilaze neka
dašnje vinograde — i razgovaraju. 
Gospođa Anđelka, koja je čitavo 
vrijeme dopunjavala razgovor, go
vori: »Sada mi je najbolje. Ne bih 
se nipošto vratila unatrag. Djeca 
su zbrinuta, s njima je sve u redu, 
a ja se mogu posvetiti mome Ćiril« 
A »njen Ćiro« će reći kako bi bez 
nje i njena pametnog vođenja ku
će, odgoja obitelji (i njegovih raču
na!) sve bilo vjerojatno drugačije 
i ne tako dobro. »Okruglo lice«« 
čovjeka koji od lijekova pije samo 
»REDERGIN« i još se uvijek bez 
problema uvuče i izvuče iz jame 
u garaži smješka se i kao da govo
ri kako je sve to beskrajno jednos
tavno. A na kraju pita: »Znate li 
možda neku novu stazu u ovim na
šim brdima kojom još nišan pro
šao, da oden malo?«

B. PERIŠA 
(Snimio: V. POLIĆ)

DRNIŠKA PANORAMA

AERODROM SAMO drniški
N

aknadnim saznanjima 
o mitingu mirnog protes
ta održanog 26. siječnja, 

nismo zabilježili akcije koje su 
bile mimo dogovorenog stra
načkog protokola. Spomeni
mo da su Drnišani na inicijati
vu drniškog župnika fra Ante 
Čavke sakupili nekoliko tisu

ća potpisa zahvalnosti Drniša- 
na njemačkom listu »Die 
Welt« iz Bonna i njegovom re
porteru Gustavu Stromu koji 
piše izuzetno korektno o zbi

vanjima u Hrvatskoj. Malo 
smo se uvjerili do sada da ko
rektni novinari dobijaju pod
ršku, pa neka bude to ovom 
Nijemcu, ako je zaista tako, 
jer svi koji su se potpisali ni
kad u životu nisu vidjeli ni či
tali »Die Welt«, a spomenuti 
reporter će sigurno I dalje pi
sati kako najbolje zna i hoće.

Krajem ove godine 653 do
maćinstva u devet sela Petro

va polja imat će telefone. Za
hvat će koštati tri milijuna 
DEM, od čega će Općinska 
skupština sudjelovati (polovi
com) kupnjom dviju automat
skih centrala za Gradac i Klja- 
ke. Drugu polovicu platit će 
stanovništvo doprinosom od 
1500 do 2000 DEM. Konačna 
cijena učešća stanovništva 
ovisit će o broju korisnika. Ta
ko se jugoistočna strana Pet
rova polja konačno započinje 
razvijati uz nedavno dobiveni 
vodovod.

Drniš će se početi razvijati, 
vlada uvjerenje I dobivena su 
obećanja u Privrednoj komori 
Republike Hrvatske. Dogovo
ru su prisustvovali odgovorni 
republički rukovodioci na čelu 
sa predsjednikom Vlade Josi
pom Manolićem. Predsjednik 
Izvršnog vijeća SO Drniš Smi- 
Ijan Reljić, koji je sudjelovao 
u cjelokupnoj akciji, detaljnije

Je objašnjavao pojedine aktiv
nosti.

Drniš će konačno dobiti 
110 kW trafostanicu I to u toku 
ove godine, da bi se mogla 
nastaviti elektrifikacija željez
ničke pruge. Spomenimo da 
je ovo Drniš tražio desetinu 
puta, jer Je električna energija 
usporavala mogući razvoj. 
Hidrocentrala »Manojlovac I« 
na teritoriju općine Drniš (pri
padala Kninu) vraćena je Drni
šu. Drnišani će nastojati Is
praviti greške prethodnih ru
kovodilaca te početi konačno 
iskorištavati vlastiti boksit, 
umjesto obrovačkog »Jadra- 
la«. U najkraćem roku Drniš bi 
postao veliki proizvođač am- 
balažne robe u INA-OKI-ju 
I TOF-u. Industrija kamena 
Ima veoma unosan program 
proizvodnje taložne krede 
i ukrasnog kamena. *

Nacionalni park »Krka« ri

ješit će se donošenjam novog 
zakona o nacionalnim parko
vima, jer Drnišani žele mnoge 
promjene u ovoj radnoj orga
nizaciji. Ugovoreno je s proiz
vođačem dvadesetak telefon
skih centrala za potrebe 

drniških sela.
Istaknimo da bi samo dio 

ostvarivanja značio spas za 
Drniš, sigurno zaposlenje svih 
koji su trenutno ostali bez po
sla ili su im radna mjesta nesi
gurna, osobito u građevinskoj 
operativi. Ukoliko se ovo ne 
ostvari, Drniš je pred potpu
nim slomom. Aerodrom u Po- 
krovniku Drnišani hoće da se 
što prije završi I bez tutorstva 
šibenske općine. Očito Je da 
su nastali sporovi zbog ae
rodroma. Težnja je da se 
Drniš konačno probudi, razri
ješi mnogobrojne nesporazu
me te konačno postane vlas
nik vlastitog bogatstva, bez 

posrednika i korisnika sa stra
ne. Autor ovih redaka je neko
liko puta pisao o podređenom 
statusu Drniša, i prije deset 
godina, ali mu se za takve 
opaske znalo zamjeriti.

Poslije pedesetak godina 
u obnovljenim prostorijama 
parohijske kuće održana je 
uobičajena Svetosavska veče
ra za šezdesetak gostiju. 
Adaptirane prostorije služit će 
za muzejsku izložbu Srba, 
knjižnicu i čitaonicu te za 
vježbanje pjevačkog društva 
»Rastko«.

Započele su predlzborne 
aktivnosti za dvanaest odbor
nika. Josip Odak, predsjednik 
Skupštine općine raspisao Je 
izbore za odbornike Vijeća 
mjesnih zajednica i Društveno 
političko vijeće 3. ožujka a za 
vijeće udruženog rada 4. ožuj
ka. S. GRUBAC



CORUM Šibenski list ( 
subota, 9. veljače 1991. <

POVRATAK 
U KUHINJU

-Trenutno je nešto više od četiri posto že
na zastupnica u Saboru, a bilo ih je vrlo malo 
medu kandidatima. Mislim da cijela ta ideja 
političke kulture koja onda kandidira i bira lju
de s obzirom na njihove kvalifikacije, a ne 
s obzirom na spol, traje dosta dugo. Trebat 
ćemo dosta mirnodopskog ponavljanja de
mokratskog rituala da bi se onda stvorila ta 
kultura. Žene su, sukladno tom iskustvu politi
ke, bile dosta razervirane i u pristupanju no
vim strankama i u opredjeljivanju za jednu 
stranku. Iz neformalnog iskustva rekla bih da 
je većina žena bila puno uzdržanija nego muš
karci. Sklonije su bile organizaciji koja bi se 
bavila njihovim temama i bila izvanstranačka. 
Žene su bile puno opreznije u tome pristaja
nju uza stranke, pa su i manje sudjelovale 
u predizbomim akcijama.

Dakle, trebat će vremena da se žene izvu
ku iz te privatne sfere u koju ih je naša situaci
ja gurnula. Ono što se trenutno događa 
— upravo je obrnuto. Umjesto da se razvijaju 
strategije u tom smjeru, gotovo se hoće for
malno učiniti njihov -povratak u kuhinju«, naj
prihvatljivijim statusom.

Žene će stoga biti najviše pogođene pri 
otpuštanju s posla, a kako se inače brinu za 
svakodnevni život u kući, bit će pogođene 
i svim poskupljenjima i drugim nedaćama. On
da će imati još manje vremena da se uključe 
u politiku, gdje će se upravo odlučivati o tome 
kako će njima biti. Jedina stvar koja je žene 
malo izmamila u javnost jest to što se počelo 
dirati u privatnost. Kad su već gurnute u kuću, 
dirnulo im se još i u privatnost. Država im na
mjerava regulirati individualne odluke, njihove 
najintimnije, pa ih je to motiviralo.«

dr. Vesna Pusić, docent na Filozofskom 
fakultetu u Zagrebu, u »Startu« 

MILOŠEVIĆEV 
MALJ
RAZBIJA 
JUGOSLAVIJU

»Očito je da su svi nezadovoljni Jugos'avi- 
jom ovakvom kakva je. Već bi ta činjenica da 
su svi njezini narodi njome nezadovoljni mog
la biti dostatan povod da se takva Jugoslavija 
dezintegrira. No, nije problem u tome da li Ju
goslavija ili ne. nego da li velika Srbija ili ne.

Inzistiranje na tome da svi Srbi žive u jed
noj državi može izgledati realno jedino u ova
ko suludim prilikama u kakvima mi živimo. Ako 
Slobodan Milošević već inzistira da svi Srbi ži
ve u jednoj državi, ako inzistira na povijesnim 
granicama Srbije, nije mi jasno zašto primjeri
ce nije Srbiji pripojio i Grčku, jer je i ona bila 
dio Dušanova carstva.

Ako pak želi da svi Srbi žive zajedno, ne 
znam kako bi se odnosio prema takvom za
htjevu drugih naroda u Jugoslaviji. Jasno je da 
je takav Miloševićev zahtjev apsurdan, jer bi 
se teritoriji tih potencijalnih država nesumnji
vo preklapali. Ako mu je stalo da svi Srbi žive 
u istoj državi, ne vidim kako bi onda mogao 
imati nešto protiv toga da svi Albanci žive 
u jednoj državi. Ili ako pak to prihvaća, ne mis- 

livada đa W ta
* ^ema JpH&tutno nikakvu osnovu ni u političkoj 
povijesti niti u dokumentima međunarodnih 
konferencija ili institucija, niti za tim osjeća 
potrebu većina Srba koji žive izvan Srbije. To 
je ustvari malj kojim se želi razbiti Jugoslavija. 
Ali razbiti na taj način da se umjesto Jugosla
vije stvori velika Srbija.«

Bozo Kovačević. član vodstva HSLS-a 
u -Danasu-

SVAĐAT ĆEMO
SE KASNIJE

»Sada sam slobodnjak. Ne. ne može me 
se optužiti. Ja bez srama velim da bih ja da je £ 
koalicija pobijedila ostao u njoj. Ionako je da- £ 
^as bitno pitanje spas hrvatske suverenosti, % 
a tu su sve naše stranke na istoj poziciji. Ni- g 
sam išao u vlast radi zarade ni radi sigurnosti £ 
er bih iz tih razloga bolje prošao kao privatni g 
odvjetnik. Mnogostruko bolje! Ne bih prihva- ® 
io ni optuživanje drugih ljudi. Recimo Jurlina. £ 
sjećam se da je taj čovjek na televiziji kao šef & 
Sindikata, doduše Šifrirano, komunističkim g 
ječnikom žestoko kritizirao staro društvo, on- 
ia kad su se mnogi bojali. Ili general špegelj, 
>fvi.je od javnih radnika u Hrvatskoj.još kao, w

ilnlttrl
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komandant 5. oblasti govorio protiv Miloševi- 
ća u doba njegova uspona. Sada je bitno da | 
smo svi na demokratskoj liniji. Račanovci više | 
nisu komunisti i to je dobro. Stranka kojoj je 
u vrhovništvu jedan Bilandžić ne može biti ne- § 
demokratska, a to znači da ne može biti ko- £ 
monistička. Njima bi prvima glave otišle da ko- § 
munisti zavladaju.

Te strančice ionako sada nemaju smisla. £ 
već služe kao poligon za govorne vježbe. One £ 
će se kanalizirati u nekoliko stranaka. Tada £ 
ćemo se opredijeliti prema svom pravom uku- £ 
su. Sada sve te stranke Često bez pravog £ 
identiteta govore isto o bitnome: treba čuvati £ 
suverenost Hrvatske. Svima preporučujem da £ 
se zalažu za našu suverenost. Poslije ćemo | 
se svađati. Konzervativci nek? viču: Zabraniti 
abortus, uvesti vjeronauk..., ljevičari neka pri- g 
čaju o radnicima, osiguranju... Otkačenjaci § 
neka propagiraju hašiš ili homoseksualizam. Ig 
Hrvatski će narod u demokratskim okolnosti- I g 
ma znati izabrati što hoće.«

Željko Olujić, javni tužilac Republike ■£ 
Hrvatske, u »Slobodnom tjedniku« 

HRVATSKA NIJE }
AGRESIVNA

•čak ako Zapad ostane pragmatično sebi- £ 
čan i nastavi se brinuti samo za svoje intere- s 
se, morat će stabilizirati ekonomiju ovih kraje
va. U protivnom ovdje će. osobito u Jugoslavi- g 
ji. izvorište nestabilnosti stalno prijetiti da § 
nadide regiju. Ja sam pak pesimist zato jer vi- g 
dim da za svoje crne slutnje stalno dobivam g 
nove argumente. Postoji, na primjer, taj po- g 
vršni osjećaj kako je Zagreb mirna i civilizira- § 
na sredina, dio habsburške, zapadne tradicije. g 
No povezanost Hrvatske sa Srbijom i Balka- g 
nom, dublja je no što se čini. Hrvati vole misliti § 
kako nemaju ništa sa Srbijom, a Srbi da je £

Hrvatska zapravo Srbija. To su zaista drama
tična suprotstavljanja. Ovo olakšanje, što gra
đanski rat nije otpočeo samo je privremeno. 
Opasnost nije prošla. Mislim da su u Hrvat
skoj učinjene neke greške naglašavanjem na
cionalnih simbola. Mnogi se. doduše, sa 
mnom ne slažu. No problemi ne leže tu jer 
državno konstituirana Hrvatska nije prema 
van osobito agresivna. Puno me više brinu 
političke konstrukcije u Srbiji.«

Misha Glenny, dopisnik BBC-a, u »Globu
su«

UTO DOĐE 
CRNI KOS 
I ODGRIZE 
PRAVU NOS

»Naravno, nije dozvoljeno prisluškivanje 
kao i nedozvoljeno snimanje svih građana, 
a ne samo političkih i državnih funkcionara. To 
predviđaju ustavni zakoni. Krivični zakoni in
kriminiraju 'neovlašteno prisluškivanje i ton
sko snimanje'. Zakonska oznaka tog krivičnog 
djela pokazuje da je moguće snimanje, video 
kamerom ili tonski, uz dopuštenje nadležnog 
organa. Prema propisima republika i pokrajina 
o radu organa za unutrašnje poslove, takvo 
ovlaštenje daje sekretar (ministar). Za davanje 
takvog ovlaštenja potrebne su uvjerljive indi
cije da je to u interesu sigurnosti države.

O ovom slučaju jedna obavještajna služba pri
kupljala je, putem neovlaštenog snimanja 
i prisluškivanja, podatke o političkim funkcio

narima, legalno izabranim, u Hrvatskoj. Zaštc < 
kažem neovlašteno? Zato što je takva djelat 
nost na području jedne republike, u ovom slu- ? 
ćaju na teritoriju Hrvatske, moguća samo uz : 
ovlaštenje republičkog ministra. Međutim, 
u ovom slučaju je i republički ministar za i 
unutrašnje poslove stavljen pod prismotru f : 
Meni, iz propisa koji su javno objavljeni u služ- j 
benim listovima, nije poznato da je bilo tko ; 
ovlašten da stavi pod prismotru i ministra • 
unutrašnjih poslova jedne republike. Složit 1 
ćete se sa mnom da je takva praksa opasna ? 
i da dovodi u sumnju legitimnost funkcionira
nja cjelokupnog pravnog poretka u Republic. < 
i u SFRJ. U svakom slučaju, takva eventualna 
djelatnost i stavljanje pod prismotru visokih $ 
državnih funkcionara u jednoj republici, mogla : 
bi biti odobrena samo od strane najvišeg or- > 
gana u državi, a to je Predsjedništvo SFRJ. 
U ovoj aferi mi nemamo dokaza da je takvo 
odobrenje dano.«

Dr. Rajko Danilović, beogradski odvjetnik.
u »Večernjem listu«

BEZ 
SUVIŠNOG
UVODA

»Meni je važno da dobro radim, da ono što 
radim ima odjeka. S karijerom ili popularnoš
ću kao motivom, novcem, ne može se uspjeti 
u ovom poslu. Recimo, bez obzira na to. što 

i gotovo nitko nikada nije napravio veliku karije- 
| ru na radiju, mene još uvijek radio strahovito 

ve?eli... Bitan je u našim vijestima taj radijski 
utjecaj, koji se vidi u montaži, pristupu tekstu, 
kombinaciji zvukova. Radio je brz. prvi je! Mi 
smo u početku na TV snimali najave unapri
jed. pa se nikako nisam u tome snalazio. Ja to 
volim raditi uživo! Onda mogu posljednjeg tre
nutka reagirati. Moć televizije je ogromna, 
zbog slike, ali ja uvijek imam u podsvijesti da 
ja moram vladati medijem, a ne on mnome.

(Brzo, sažeto, zanimljivo — bila je formula va
ših vijesti. Koliko mislite da ste uspjeli?) Mis
lim da nije loše! Dajemo 40 do 50 posto više 
vijesti nego prvi dnevnik, zato smo. inzistirali 
na montaži, pri čemu se pokazalo koliko je 
manjkavosti u organizaciji posla, stiže jako 
puno teleksa, a malo snimljenog materijala...

Namjerno nismo išli na telope, koji umrtvljuju, 
nego, ako nema aktualne snimke, na arhivu. 
Uskoro ćemo imati novu, jako dobru vizualnu 
obradu najava. I imali smo često stvari koje ni
tko drugi nije imao, recimo, onu svađu Jović- 
-Marković. ili onu Markovićevu rečenicu, -što 
su oni mislili, da ću ja u rat s Kadijevićem«. 
Redovno gledamo i snimamo beogradski 
dnevnik, i ako ima nešto što se tiče nas. puš
tam i to... Ne kažem da smo uspjeli biti bolji, 
ali smo uspjeli u tome da ne podilazimo gleda
ocu i da ga ne podcjenjujemo. Nisu potrebni 
ogromni uvodi u vijest. S nekoliko riječi odre
diti kontekst i ići na bitno. O tome se radi, iz
ravnati očekivanja onoga koji radi vijesti i ono
ga koji ih gleda •

Dubravko Merlić. urednik Vijesti na dru
gom programu HTV. u »Vjesniku«.

NE VALJAJU
SUSJEDI

»Kad god Dobrica Ćosić posljednjih godi- š 
na diktuje' svoja politička razmišljanja i poli- j 
tičke teze umotane u historiografsku frazeolo- | 
giju. valja se zapitati kako će te teze srbijanski ? 
zvaničnici provesti u život. A provest će ih si- : 
gumo. Njegovi nastupi najavili su i Osmu : 
sjednicu, a bogme i Agrokomerc'. Ćosić je 5 
prvi govorio o 'ljutoj krajini' i prvi je proglasio | 

srpskom zemljom. Pri tome je. doduše, imiti- $ 
rao Garašaninovu zemljopisnu liniju koja 
obuhvaća mnogo više od današnjih granica | 
republike Srbije, ali i manje od njezinih pre- g 
tenzija. Sve se to uklapa u Ćosićevu tezu § 
o narodu koji nakon dvjesta godina ratova tre- § 
ba svuda živjeti kao na svom etničkom terito- $ 
riju. Kako se u to uklapa Bosna potpuno je § 
jasno, a kako se uklapaju Muslimani rekao je g 
nedavno u Kruševcu. nazivajući ih avnojev- § 
skom nacijom. Karađorđevićevska politika | 
predstavlja dio jedne imperijalne strategije | 
koja se rasplamsala za vrijeme prvog svjet- ? 
skog rata kada je Srbija prosto nabujala od | 
osvojenih teritorija. Ta imperijalna strategija | 
traje do danas u kontinuitetu, i to u glavama 1 
najvećeg broja vladajućih ljudi u srpskoj politi- § 
ci. Ona je dovela do toga da se svi susjedi da- § 
nas doživljavaju u Srbiji kao neprijatelji. I Al- § 
banci, i Makedonci, i Bugari, i Rumunji, i Ma- § 
dari, i Hrvati, i Muslimani — pod pretpostav- 
kom da ih priznaju. To je isto kao kad bi se 
sad ja posvađao sa svih svojih deset susjeda g 
i mislio kako svi oni ne valjaju, jedino ja va- 
ljam.«

Hrvoje Ištuk. jedan od najistaknutijih pro- | 
tagonista afera -Naum- i »Agrokomerc«. | 

u »Nedjeljnoj Dalmaciji-



FRANCUSKI SUSRET S BRANKOM MAMULOM

Daleko je povratak
Jeste li zaboravili na Branka 

Mamulu? Ne. ne mislim na umirov
ljenog admirala, restauratora KPJ. 
već na nekadašnju šibensku -dje
vojku za sve- na nogometnom trav
njaku, koji već treću sezonu igra 
u Francuskoj, lako je od Limogesa 
do -Poitiersa-, sveučilišnog središ
ta na zapadu Francuske, više od 
100 kilometara -obične- ceste, 
potpisnik ovih redova nije izdržao, 
a da ne -skokne- do Mamule Uos
talom. što tetivom Šibenčamnu 
znači evropski prvak (-POP 84-) 
-kontra- drugom Šibenčamnu (Ma- 
muli)!?

— Zadovoljan sam Ne. ne ba
vim se samo nogometom. Uspore
do s loptanjem. radim u jednoj firmi 
za prodaju nekretnina. Drugačije 
ne bi ni išlo, ako misliš živjeti i uš
tedjeti. Ovdje je kompletna obitelj. 

supruga Vesna i dva sina. Luka 
i Bore.

• Tvoj »Poltlers« je daleko 
od francuskog nogometnog 
vrha...

— Pa, ne može svatko proći 
u Francuskoj kao SuŠić i Vujović! 
O Sušiću se ovdje predaju prave 
nogometne bajke. Lažu oni koji pri
čaju da se ovdje lako zarađuje no
gometni dinar. I u Trećoj ligi se mo
raš dobro namučiti, ako si stranac. 
Od tebe se uvijek traži barem zrno 
više Na svakoj utakmici, u svakom 
trenutku. Uostalom, isto vam mogu 
ispričati i Denis Erceg i Lazo Milo- 
šević. bivši igrači "Šibenika«, koji 
igraju u klubovima, sličnim mome.

• Je li to i najbolji povod za 
razmišljanje o povratku?

— Sreo me prošlog ljeta Marko

Slavica koji je bio predsjednik u do
ba naših najvećih uspjeha na Šubi- 
ćevcu, te mi onako usput natuknuo 
ideju o ponovnom okupljanju igra
ča iz te generacije. Barem onih, ko
ji još igraju. Od Jurina do Ercega, 
od mene do Pralije... Zvučalo je to 
lijepo, ali više nostalgično nego re
alno. Mislim se vratiti, ali ne tako 
brzo. Treba mi barem mali kapital 
za vraćanje kući.

• Pratiš li rezultate »Šibeni
ka«?

— Svakako I radujem se do
brom radu Nikice Cukrova. Čini mi 
se da je on vratio Šubićevcu djelić 
atmosfere iz -šangulinova- doba, 
kada domaći, mladi igrači nisu bili 
zapostavljeni. A to je za budućnost 
kluba gotovo najvažnije.

I.M.

VATERPOLO

U Kupare 
na kupanje?

-Solansova- zvijezda ponovno je visoko na jugoslaven
skom vaterpolskom nebu. To mišljenje otelo se jednom do
brom poznavaocu šibenskih (ne)zgoda uz rub bazena, na
kon utakmice s herceg no vsk im -Jadranom- Već poodavno 
-Solaris- u jednom prvenstvenom susretu nije djelovao tako 
domišljato i zrelo. Znalački su igrali svi, od golmana Bašića 
do mladog Edija Brkića. Nikica Gulin i Ratko Vrbičić s druge 
strane, ponovno su bili najbolji strijelci, samo potvrđujući 
konstataciju o udarnim igračima u proljetnom dijelu prven
stva. Ne treba se zavaravati jer »Jadran« i nije bilo kakav 
protivnik, no u cijelosti gledano šibenska je igra već na star
tu ostavila dojam snage i punoće. To je svakako potvrda da 
se na petnaestodnevnim pripremama u Mađarskoj radilo do
bro i kvalitetno. Uostalom i trener Pozsgay je na kraju tih pri
prema poluglasno razmišljao: — Mi ćemo u nastavku biti 
znatno jači i spremniji. Ove su pripreme manjkale ekipi. 
O samom susretu i zasluženoj pobjedi svi su protivnici bih 
jednoglasni — čekali su dobru igru koja je sigurno jamac 
uspješnosti u nastavku prvenstva.

Šibenčane već danas očekuje težak ispit. U bazenu 
u Kuparima od 18 sati protivnik im je dubrovački -Jug-. Po
znavajući cjelokupnu situaciju u redovima »gospara«, a po
sebice nakon odlaska Veselina Duhe, kadri smo ustvrditi 
kako -»Solaris« nije bez izgleda. Uostalom o tom će i kape
tan Boris Bašić: — Snagom zajedništva uz pomoć sovjet
skog reprezentativca Grišina nadvisili smo i u potpunosti 
nadigrali -Jadran«. U Dubrovnik već godinama po pravilu 
dolazimo spremni i pružamo dobre partije. Ne sumnjam da 
će tako biti i večeras. Domaćin je znatno oslabljen u odnosu 
na prvi dio prvenstva i tu je naša prilika. Vjerujem da ćemo 
se iz Kupara vratiti pjevajući Z KABOK

KOŠARKA 

»JEŽIĆA« - 
JOŠ JEDNA
U NIZU?

Vijest da je Tima Džebo potpisala pristupni
cu za tuzlansku -Aidu-, nije nikoga iznenadila 
u klupskoj kancelariji -Elemesa- Tima i tako 
stječe pravo nastupa za svoju novu ekipu u na
rednom prvenstvu. U šibenskom taboru sve je 
podređeno tituli prvaka, koju je od svog prvog 
dana u -Elemesu- obećao trener Vesković. 
Mnogo toga, barem što se tiče -regularnog di
jela prvenstva«, objašnjeno je nakon susreta na 
Baldekinu između Sibenčanki i Beograđanki. Bi
la je to demonstracija suvremene košarke, 
s mnogo agresivnosti i brzine. Od tih principa 
ne odustaje trener Vesković niti u večerašnjem 
susretu u Ljubljani. »Ježiće«, nekad -noćna mo
ra- za šibenčanke. danas su tek sastav u kojem 
je teško razlučiti prosječnost od istinske kvali
tete. No, ipak pozornost nije naodmet. — Naj
bolja ekipa u Jugoslaviji, ima obavezu pobijediti 
u svakom susretu. Slažem se s konstrukcijom 
kako je danas u ljubljanskoj ekipi teško izdvojiti 
kvalitetu od prosječnosti, no to nerijetko može 
biti i »mač s dvije oštrice«. One su mlad sastav 
željan afirmacije. Prema tome svako opuštanje 
može biti poraz veli Čedomir Perković. tajnik 
»Elemesa«. Susret u Ljubljani počinje u 18 sati.

Zoltan KABOK



| Mali oglasnik TELEFON: 25-606 L
PRODAJEM teren u Billcama, veličine 
4228 četvornih metara, može po par
celama ili ga mijenjam za automobil. 
________________________________(1926) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor, ve
ličine 22 Četvorna metra. Javiti se na
telefon 36-654. (1927)

OBAVLJAM poslove kućnog majstora 
(struja, voda, bojler i ostalo). Telefon
22-378. (1928)

PRODAJEM kuću u centru Šibenika, 

odmah useljiva, s urednim prijepi-

KNIN-ŠIBENIK, mijenjam stan u cen
tru Knina (kod stare bolnice) veličine 
84 četvorna metra sa dva balkona 
I telefonom za odgovarajući ili manji 
u Šibeniku po mogućnosti na Šubi- 

ćevcu. Javiti se na telefon 60-163.
________________________________(1939) 

MAJKA sa sedmogodišnjom kćerkom 
traži garsonijeru u širem centru gra
da. Za ponude zvati radnim danom od 
8 do 12 i od 17 do 19 sati na telefon

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor. 
Telefon 34-282, zvati poslije 12 sati.
________________________________(1949)

PRODAJE se teren na Srimi površine 
19.490 četvornih metara. Informacije 
na telefon 34-282, poslije 12 sati.
________________________________(1950)

PODUČAVAM talijanski jezik. Infor
macije na telefon 34-282, poslije 12

PRODAJEM stroj za peglanje »AEG«. 
Javiti se na telefon 057/322-479.

(1964)

IZNAJMLJUJE se uređen lokal u cen
tru Šibenika (stari dio grada). Telefon
29-372. (1965)

sati. (1951)

24-018. (1940)

som. Telefon 23-177. (1929)

PRODAJEM »Elanovu« pasaru. duži
ne 5 metara. Informacije na telefon
27-321. (1930)

PRODAJEM plastični brod marke 
»Elan«, gliser, dužine 3,85, dubina

0,67 sa pentom 4.5 KS. Telefon 75-610

PRODAJEM novi »Ford Orion« CXL 
(1,4, 52 KW). neregistriran i »Zastavu 
11 GX« staru 3 godine. Sve informac-

MIJENJAM trosoban stan, veličine 70 
četvornih metara u Šibeniku (crveni 
neboder) za jedan manji u Šibeniku 
1 jedan bilo kakav I bilo gdje u Jugos
laviji. Informacije na telefon 
041/534-456. (1966)

ili 75-617. (1941)

je na telefon 27-265. (1952)

PRODAJEM karambolirani »Renault 
4«. Godina proizvodnje 1985. i »Ami 
8«, tehnički ispravan, cijena povoljna.

MIJENJAM dvoiposoban stan veličine 
50 četvornih metara u Šibeniku za od

govarajući u Puli ili Kopru. Ponude na

HITNO prodajem kuću I mladi vinog
rad (2000 loza) kod Jurja u Donjem
polju. Telefon 27-995. (1967)

Telefon 23-566. (1931)

PRODAJE se »Jugoflorida« stara 19 
mjeseci, dodatno opremljena. Telefon

telefon 059/27-851. (1953)

IZNAJMLJUJE se garaža u Ulici man- 
dalinskih žrtava, Ispod zgrade »Pio-

32-698. (1942)

nir«. Telefon 33-130. (1932)

PRODAJEM grobnicu u Dubravi, kod 
Gospe od zdravlja. Javiti se na tele-
fon 28-340. (1933)

IZNAJMLJUJEM dvosoban stan na 
Građi u Šibeniku. Za informacije javiti 
se na telefon 23-646 (tražiti Snježa- 
nu), samo subotom od 16 do 19 sati.
________________________________(1943)

IZNAJMLJUJEM stan u centru grada.

PRODAJEM motokultivator »Benasi« 
I kosačicu »Lombardini«. Telefon 
43-861143-279.(1954) 

TRAŽIM poslovni prostor na Šubićev- 
cu ili oko vatrogasnog doma. Ponude 
na telefon 43-861 i 43-279. (1955)

MIJENJAM dvosoban, komforni stan 
na početku Šubićevca za odgovaraju
ći od poljoprivredne apoteke do Bal- 
dekina. Telefoni 24-334 i 36-076.

(1968)

PRODAJEM sudoper, gotovo nov. Te
lefon 35-175. (1969)

PRODAJEM garažu na Krvavicama sa 
strujom, vodom i kanalizacijom. Infor
macije na telefon 059/28-966. (1934)

PRODAJEM gitaru i klavijature. Sigu
ran uspjeh. Telefon 26-875. (1935)

MIJENJAM četverosoban stan na Nje- 
goševu trgu za dva manja. Informaci-

Telefon 46-025. (1944)

PRODAJEM »Fiat 126 Bis«, potpuno 
nov. Cijena vrlo povoljan. Telefon

PRODAJEM teren na Srimi, veličine 
750 četvornih metara, prva pozicija 
do mora. Struja i voda na terenu. Gra
đevinski materijal osiguran. Telefoni
059/43-279 i 43-861. (1956)

28-766. (1945)

PRODAJEM neobrađeno građevinsko 
zemljište kod sv. Jurja u Donjem po
lju, veličine 2000 četvornih metara. 
Pogodno za vikend-kućicu. Cijena 
4 DEM po četvornom metru. Informa-

je na telefon 27-517. (1936)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor ve
ličine 30 četvornih metara. Prednost 
imaju restorani prolaznog tipa, 
a u obzir dolaze i ostali obrti. Telefon
28-776. (1937)

TRAŽIM žensku osobu za čuvanje 
dvoje djece. Nazvati na telefon 
23-123, svakim danom od 10 do 22
sata. (1938)

U SJEĆANJE

JOŠKO 
KANDIDO

7. II. 1981. 
— 7. II. 1991.

Prošlo je deset godina od 
tvoje prerane smrti, dragi 
Joško. Vrijeme prolazi, ali 
'lubav i sjećanje na Tebe 
nikada.
S ljubavlju i tugom, tvoja 
supruga, sinovi i sestre 
s obiteljima.

(251)

PRODAJEM »VISU 11 R«. Vozilo je 
u izvanrednom stanju, cijena vrlo po-

PRODAJEM -Zastavu 101 GT1- s pet
čije na tel. 23-324. (1970)

voljna. Telefon 28-766. (1946)
vrata u odličnom stanju. Javiti se na 
telefon 059/43-279 ili 43-861. (1957)

ENGLEZ podučava engleski i konver
zaciju, piše poslovna pisma i ispunja
va formulare za traženje viza za Ka
nadu, Ameriku i Australiju, te prevodi. 
Telefon 059/34-282, zvati poslije 12

HITNO prodajem štenad »Doberma- 
na« od odličnih roditelja. Telefon
059/43-279 ili 43-861 (1958)

sati. (1947)

PRODAJE se prizemlje u jednokatnici 
s dvorištem i poslovnim prostorom. 
Informacije na telefon 059/34-282,

PRODAJEM novi pletači stroj, dvo- 
rednl, »Brother« (made in Japan) 
»Compjuter«. Telefon 22-863. (1959)

svaki dan poslije 12 sati.

PODUZEĆE ZA 
KOMUNALNE 
DJELATNOSTI 

»ČEMPRESI« ŠIBENIK

Temeljem člana 5.
Pravilnika o radnim 

odnosima Poduzeća za 
komunalne djelatnosti 
»Čempresi« Šibenik.

raspisuje se

NATJEČAJ

RADILA bih 3-4 sata dnevno prema 
potrebi domaćinstva. Zainteresirani 
neka se jave na broj 25-588 od 17 do
21 sat. (1971)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor 
pogodan za sve vrste trgovine u Ulici 
prve dalmatinske proleterske udarne 
brigade bb. Obratiti se na adresu.

(1972)

U Fond za Izgradnju spomeni
ka kralju Petru Krešimiru IV. upla
tili su: Vukov mg Ivan (Zlarm) 
1,000.00, •Croatis* osiguranje dđ 
(Šibenik) 20.000.00; Jušić caffe-bar 
-Amigos" (Šibenik) 500 00. -Gr»đ- 
ba inženjering (Skopje) 70,000.00. 
-Tržnice Šibenik- (Šibenik) 
5.000 00. Belamarić Vinko (Šibenik) 
1,000 00. Travčić Robert (Šibenik) 
200 00. Južak Krešimir (Zagreb) 
500 00. DP -Revija- mod konT (Ši
benik) 10.000.00; Hodak Luka (Za
greb) 1.000.00. Janko Varnyczany- 
-Dobrinović (Zagreb) 1,000 00; Ma
rica Friga no vić (Šibenik) 500.00. 
Kedžo Marija (Zagreb) 500.00 
-Krka- (Šibenik) 20 000 00. Mira 
i Ante Balin (Šibenik) 600.00; Kata- 
uz Drago (Šibenik) 500 00. TLM 
-Boris Kidnč- org sindikate (Šibe
nik) 10.000 00. -Izgradnja- (Šibe
nik) 30.000.00. Iljadica Zvonko (Ši
benik) 12.800.00; Livić Ivan (Šibe
nik) 70.00; Erceg Drago (Šibenik) 
1000.00: Ivas Tomislav (Šibenik) 
1000.00; Grupa maturanata šib. 
gimnazije — genr 1965. (Šibenik) 
2 000.00; Mirjana i Josip Labura 
(Šibenik) 500.00. Braćić Vlatko (Ši
benik) 1.000.00. Mijalić Svetm (Ši
benik) 1.000.00. Pulić Mile (Šibe
nik) 500 00. ševerdija Nada i Miro 
(Zaton) 200.00; Stipandžija Daša 
i Slobodan (Šibenik) 500 00. KaJauz 
Zvonimir (Miri Zagora) 300 00 še
go Ankica (Šibenik) 403 00. Bcrči'o 
Aleksandar (Šibenik) 500 00. Janko 
Antić (Zagrebi 300 00. Vinski Zden- 
ka (Zagreb) 100.00. Kovačev«: 
Ksenija (Zagreb) 100 00 Baranović 
Marica (Zagreb) 100 00 Županc-c 
Branko i Višnja (Šibenik) 500 00 
Kravar-Bogdanović Sanja (Šibenik) 
500 00 Kraljević Ivan (Vodice) 
2.000.00; Junšić Mirko i Jelka (Ši
benik) 300 00. Zajednica usmj ob
razovanja (Šibenik) 5.000.00; Dje
dov Majda (Šibenik) 500 00 Dulibić 
Darko (Bilice) 20000. Slade Ivo 
i Desa (Šibenik) 100 DEM, Jurleka 
Tomislav (Šibenik) 500 03 Bafjkas 
Ante (Šibenik) 50 00. Štrkalj Smrša
(Šibenik) 500 00. Krr Zorka
(Šibenik) 200.00: Bura Vinko (Šibe 
mk) 1.500.00
ŠOen.k 5 veljače 1991

IVE 
KRONJE

Nismo u mogućnosti da 
svima pojedinačno zahvali
mo na Izrazima sućuti i do
stojnom ispraćaju dragog 
nam pokojnika, te ovim pu
tem zahvaljujemo rodbini, 
prijateljima i znancima, koji 
•u nam u onim teškim tre
nucima uputili riječ sućuti 
I uveličali njegov posljednji | 
Ispraćaj.
Zahvalna obitelj Kronja.
Počivao u miru Božjem

(252)

za obavljanje poslova 
i radnih zadataka

— GROBAR — 4 izvrši- 
oca

— radni odnos na na- 
„dtcaono vrijeme

Uvjeti:
— stupanj usmjerenog 

obrazovanja: NKV
radnik 
radno iskustvo: bez 
iskustva

— probni rad. 1 mjesec

Pismene prijave dostaviti 
u roku od 8 dana od da
na objave natječaja na 
adresu. Poduzeće za ko-
munalne
»•Čempresi«

djelatnosti 
Šibenik.

Gradsko groblje »Kvanj«. 
Šibenik.

Nepravodobne prijave 
Komisija neće razmatra
ti.

Prijavljeni kandidati bit 
će u roku od 30 dana od 
dana objave roka natje
čaja obaviješteni koji je 
kandidat izabran.

hoDESPCU GRIJANJA

adresu: Srima 64. (1961)

NAZOVITE BIOTERM
86-634. (19631

PRODAJEM »Jugo skala 55«. Godina 
proizvodnje 1989, 9 mjesec. Telefon

IZNAJMLJUJE se stan u blizini tržni
ce. Javiti se na telefon 42-580 ili na

PRODAJEM šivaći stroj »Singer« 
i dva »Đagat« stroja. Telefon 23-466 

(1962)

KRZNENI kaput perzijaner i krznenu 
dužu jaknu od nerca, boja smeđa. 

. kao novo, prodajem povoljno. Nazvati 
svaki dan na telefon 34-682. (1960)

(1948)

TRAJNOŽARNI KOTAO ZA UGLJEN, 
CEUČNI RADIATORI SNAGE 17.5 kW, 
BAKARNI RAZVOD, KOMPLET SA 
TRANSPORTOM I UGRADNJOM

057

SAMO 53.900 DIN
Uoz

436-840
24-823
39-291



• ČOVJEČE (NE)UUT! SE •

SINDIKAT
BEZ GRANICA

SVAKIH 
7 DANA

Daleko je sunce
Motrv /e vec toško eksploatiran ah treba poznati da 

zima možda na/bolje izgleda na fontani u gom/em đardi
nu Antička vodanca ts krčagom na glavi11 jedra / prkos
no (djelomično) razodjevena postala /e ovih dana -snjež
nom kcalpcom- Uz nešto snijega / mnogo poledtce u za
leđu. fontana čeka ljeto ah daleko je sunce l đardinu 
i vodano...

(Snimio: V. Polić) I

P
redsjedništvo Općinskog vijeća Saveza 
samostalnih sindikata Šibenik? Halo!

— Da. molim.

• Vi ste zapravo Sindik-tours?
— Nismo.
• AH...?
— U vašem pozivu dobro ste nas naslovili.
• / niste Sindik-tours?
— Nismo.
• AH ste osnivač?
— To je druga stvar.
• Sindik-tours je trgovačka firma?
— Između ostalog.
• / turistićko-ugostiteljska?
— Da.
9 I prijevoznička?
— Da. Dijelom.
9 K tome i sindikafno-predsjednlčka?
— Čujte, valja ponešto lučiti u svemu tome. 

No. istina je da namjera postoji.

9 I sve ostalo?
— Ovisno na što mislite.
9 Papiri, sredstva...?
— O. da.
9 Sredstva (investicijska) su — vaša?
— Osnivač je, između ostaloga, obvezan 

osigurati i sredstva ukoliko želi imati vlastitu fir
mu.

i Rijeci, primjerice.
9 Nije u pitanju hod »grlom u jagode«?
— Sigurno ne.
9 lako je riječ o firmi za zbrinjavanje... (i ne

moćnih), navodno?
— Priče i ništa više! Jer toga u našem sluča

ju nema. Jasno i glasno smo kazali da je u kon
kretnom slučaju riječ o osiguranju egzistencije 
onima koji uslijed organizacijskih promjene 
u sindikalnom organiziranju ostaju bez posla.

• Između ostalog?
— Mmm-da.
9 Neće U. u vašim redovima, nastati strka 

glede čina ostajanja bez posla?
— Ne znam na što konkretno mislite.
9 Pa svi će se. umjesto radničkim problemi

ma, htjeti baviti problemima shop-prirode?! To 
bi bila ustvari normalna reakcija, zar ne?

— Neće biti problema takve prirode.
• Dogovorili ste se?
— Rekoh da je više manje sve poznato.
9 Tko bi gori, sad je doli, a tko... ?
— Nema i neće biti problema, rekoh.
9 Slijedeći vaš primjer, očekivati je da će 

prekobrojni iz TEF-a. TLM-a, Luke Itd. Itd. početi 
osnivati firme?

— Zašto da ne! Slobodno poduzetništvo ne 
poznaje granice.

PETAK
I Ne slažem se s Ivanom Čičkom, koji je 
• izjavio -Nikad više u Beograd!-. No, mo- 
! ju najbolju volju ubija spor JAT— Spli!- 
: ski aerodrom A vlakom mi se ne ide, 
: jer, ilustracije radi, od Šibenika do Be- 
[ ograda više putujete vlakom nego od 

Zagreba do Los Angetesa zrakoplovom! 
Kad sam to pokušao objasniti jednom 
felivom S/benčaninu on me opet navu
kao na Čičkov mlin riječima: — Ja od 
straha više ne zovem Beograd ni telefo
nom!?

SUBOTA
Svi zidarski poduzetnici pravdaju zasto
je u gradnji velikom hladnoćom. Nemam 
razloga da im ne vjerujem, ali kako, on
da grade kuće u Norveškoj, Sibiru i Is
landu. gdje je temperatura gotovo uvijek 
slična našoj siječanjskoj iB-r- gora!?

NEDJELJA
Ni splitska se košarkaška publika, sude
ći po susretu POP 84 — »Šibenka«, ne 
razlikuje od »filmska* iz Šibenika. Po
kaje bko tek u tragovima, abodranjar* 
torto Utakmica ne bi Ma nimalo zanim
ljiva da se sarajevski sudac Aksamija cu- 
je bezrazložno prepao od mogućnosti 
da -šibenka- pobijedi -žute-. $a požu
rio zaštitit] — -Bosnu-!

9 I vi ste ih osigurali?
— Nadamo se.
9 Sindikalna sredstva za otvaranje firme 

s pridjevkom-tours. odnosno shop?

— Nisu u pitanju nikakvi pridjeve!.
9 Mislite na sredstva?
— Na naziv isključivo.
9 Sredstva od (sindikalnoćlanskog) »šopa« 

za shop?!
— U našem slučaju aluzije, bolje kazano po

kušaji. nisu neophodne.
9 Sve je O.K.?
— Ako mislite na zakonsku i inače procedu

ru — đa.
9 Sutra već, ako bude, Sindik-tours. dakle?
— Ništa novo. Iskustva takve vrste već po

stoje u nekim sredinama — Dubrovniku. Splitu

9 / to. mislim na buduće prekobrojne (inici
jalnim) sredstvima firme koja je propala III pak 
koja propada?!

— Puno me pitate ovog momenta. Iskreno 
reći, ne znam.

9 Znate (i zainteresirani ste) samo za Sin- 
dik-tours?

— Radimo na konkretizacljl pojedfnih radnji 
iz programa, a nakon toga...

9 Ima U otvaranje sindlk-shopinga, kao for
me za zbrinjavanje prekobrojnih I inače u Sa
mostalnom sindikatu izravne veze s pojačanom 
ofenzivom (I najavom pobjedničkih fanfara) jed
ne druge sindikalne organizacije — Unije?

— Nema, uvjeravam vas.
... Pa. uvjeren sam!

VELIzar

PONEDJELJAK
tako su '-srpske- mjesne zajednice refe
rendumom najavile pripajanje kninskoj 
općini njihovi predstavnici našli su se 
u Odboru za izgradnju vodovoda u skra- 
dmskom zaleđu, što okuplja 19 mjesnih 
zajednica, a na čijem je četu agilni fra 
Petar Klane iz Dubravtca!
— Da nam je nacionalni dohodak preko 
3000 dolara ne bi bilo ni referenduma ni 
pitanje je li nas vodi fratar Hi prote! 
— priznao mi je iskreno jedan od pred
stavnika pobunjenih mjesnih zajednica.

ŠKOLA 
ZA 

SVE 
UZRASTE

UTORAK
Predstavnici Mjesne zajednice Žir je po
zvali su novinare na informativni sasta
nak o budućoj marini u Velikoj stupici, 
a onda ih zamolili da se o tome ništa ne 
piše! ih. podsjetili su na onaj stari štos, 
kad se čovjek javio natječajnoj komisiji 
za radno mjesto recepcionara, iako nije 
znao nijedan strani jezik Došao im je, 
međutim, kazati da na njega ne računa
ju!

SRIJEDA
Ne znam je fi mi hladnije od susnježice 
i vjetra Hi od TV-vije$ti da je poskupjela 
struja!?

NA NIŠANU

Tko je jaci - taj kvači
U Šibeniku je otvorena prva privatna škola stranih jezika »UN- 

GUA«. Riječ je o tečajevima engleskog, francuskog, njemačkog i ta
lijanskog jezika prilagođenima svim uzrastima a po najpoznatijim 
svjetskim metodama učenja. »LINGUA« se nalazi u prizemlju bivše 
ekonomske škole, nastava je počela 4. veljače a voditeljice su profe
sorica Adrlana Carlč-Kovaćić i Višnja Boranić-Juras.

ČETVRTAK
Općinski organi i Društvo prijatelja Jad- 
rije raspisat će natječaj za organiziranja 
prijevoza do jedinog gradskog kupališta.! 
Nije važno što je lanjski prijevoznik Ne
ven Tudić u cijelosti zadovoljio svojim 
uslugama građane, te žeS opet prevoziti 
Važna je promjena, pa makar na gore!

VELIKI SITNIČAR

■ ar erbalnom Isticanju unatoč, red 
1 rad kao da još nisu stekli pravo 

W građanstva.
U praksi I inače.

Jer rada je (evidentno) manje, a Isto 
se može kazat! i za red.

— Ako je bija sritnlji od mene kad su 
nam dali ona dva mista za parkiranje doH 
kod Jadranske banke, govori Clro N. 
umirovljenik-Invalid po zvanju. Imam ono 
teke stare »Škode«, ma ne bi ja n! ulazi ja 
š njom u grad, ali Vidici su daleka, a bus, 
znate kakvi su naš! busi... i onda uvlk 
problem df ćeš parkirati. Zato kad su mi 
rekli, Imaš tu kraj Banke mieto, roka san, 
svaka čast, eto, neko misli I nanas stare 
f ruvlnjane. I baš neki dan vozim ja moju 
»Škodu«, Ima san nešto posla baš u no
voj pošti, I sav sritan vlđln đa je oto mla- 
to za parking Invalida, to vam je Inače 
pravo čudo, slobodno. Taman sam se bi
ja »premija da parkiran, ali jedan se mu
lac naturija laprld mene, roba 20, 25 go
dina, nov! "UnO" ka ispod čekića, a ja 
u njegovim godinama nisam ni kruva Ima, 
mislim, ali to je manje važno... naturija 
ae laprid mene I parkira na jedino slo
bodno mlato. Onda ja Izađem, uzmen bo- 
gui/nu I onu knjižicu od Invalida, oću da 
sva bude po propisu i da se mladac uvje
ri ko som I što sam i do Imam pravo, AH 
umiato da pogleda, on veli, što oćeš ti 
stari. Ja mu kažem da najprije nišan šta
nda mu je ćaća atar, da sam ćovik Inva

lid, da je to moje mlato za parking / da 
Imam pravo, a on meni veli da mogu i 
s otlm pravom obrisati... znate već koju 
stvar. Ja mu zapritim policijom, a on se 
nasmije I veli — ka dođu. I ode on ća kad 
je zaključa auto, i tako to. A vetu da je bi
lo sve u redu dok su policajci bili uz taj 
naš parking. I to dva. AH čim su se mak- 
n/H, odnija vrag I naše pravo, iako je ono 
po slovu zakona, a ne po zakonu jačega, 
je H. Samo što još uvik...

Reda, posebno prometnog, nema 
(još uvijek).

Nit! najava strogih sankcija glede uči
njenih prometnih (i Inače) prekršaja.neće 
pomoći, ukoliko Izostane njihova (strik
tna) primjena u praksi.

Jer kao što prostor »podvučen žu- 
tim« (crtež osobe u Invalidskim kolicima 
obojen žutom bojom) na jedina dva 
(službena) parking mjesta predviđena za 
fnvallđne osobe u Šibeniku ne predstav
lja zabranjenu zonu za prometne Jurišni
ke. isto se može kazat! i za početak Uli
ce JNA u kojom dijelu, jasno Istaknutom 
znaku zabrane unatoč, stoji parkirana 
»Škoda« reg. ozn. Ši 239-12 već punih 
8 mjeseci, dok »pauk« (I pauci) prolaze 
svakodnevno uz i pokraj. A rečena »Ško
da« je tok kap u moru primjera eviden
tnog kršenja propisa na šibenskim pro
metnicama.

Verbalnom Isticanju unatoč, red (1 
rad) su još uvijek »terca Incognlta«, ug
lavnom,
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ritisnute bremenom neizvjes
nost! koja Iz dana u dan do
biva na razmjerima, kao da 
nas više ništa (i nitko) ne 

može Iznenaditi.
Poskupljenja, ma koliko česta 

I velika bila, ponajmanjo.
Sve biva logičnim, pa I stvari koje 

to očito nisu.
Da vino poskupljuje u Iznimno 

berićetnoj sezoni, recimo, struja 
u ljetnom, a voda u zimskom razdob- 
Iju

lako voda (još uvijek) nije posku
pila, Istina, upravo su u fazi pregovo
ri I razgovori o svomu tome, ali hoće, 
u to no treba sumnjati.

Nakon strujo, goriva, PTT usluga 
I čistoće, željezničkog I cestovnog 
prijevoza, voda jo nedostatna karika 
u lancu (poskupljenja), sasma vidlji
vo I logično.

Voda Ide na gore, dakle.
Testiranje (Izdržljivosti) potroša

ča prod glavni (I voć uobičajeni) udar 
koji dolazi s toplijim danima i završa
va brojkom od 150-200 posto koliko 
Iznosi (sezonsko) poskupljenje, mo

guće da ima svojo (psihološko) op
ravdanje.

Uz dodatak da će ove godine tu
ristička područja plaćati vodu po po
sebnoj tarifi

Najavljeno poskupljenje, shvaće
no kao uvertira u nešto više I opsež
nije, Ima nekakav logični slijed, dak- 
lo. ćak I prirodni, moglo bi se kazati. 
Jer u »Vodovodu« so tuže da ih 
»Eiektra« pljačka cijenom struje, pa 
su stoga, u nedostatku novčanih 
efektiva, prisiljeni masu vodo sa Sla
pova Krke skretati u pravcu HE »Ja
ruga«, što za njih predstavlja vid 
kompenzacije, a za potrošače ma
njak vode. Pa so svaki manjak mora 
posebno (nado)platltl. To jo čista 
tržišna logika I tu dilema nema. Niti 
za »Vodovod«, a niti za potrošača. 
Zna so čija jo I kakva uloga. I tko je 
kakva stranka u čitavom slučaju, la
ko, širo glodano, čitav taj posao oko 
provaljivanja toro ta na potrošače kao 
opću kategoriju nije pošten. Najpoš
tenije bi bilo da se »vodano traumo« 
i poteškoćo gradskog opskrbljivača 
pitkom vodom svale na Nacionalni

park »Krka«. Kojim činom bi ostao 
netaknutim najveći dar prirode 
— Slapovi Krko. Koji, uslijed -otok- 
tro-vodovodno zavjere« ostaju žed
nim i vodom posve manjkavi, a što 
se vidno odražava na biosferu i nji
hov izgled uopće. Budući da je no- 
dostatak vodene mase (prisilno skre
nut na HE »Jaruga«) Iskoristio sko
rašnji mraz na način što je unio ne
mir u sadrenu konstituciju slaplšta. 
Posljedice čega mogu biti daleko
sežne kako za Slapove tako I za Na
cionalni park. Ono, puno šire, se ne 
računa. Pa bi Iz tih razloga Nacional
ni park, točnije njegovo Uprave, tre
bao iskusiti sve nevolje potrošačke. 
I (povećanu) cijenu vode preuzeti is
ključivo na sebe. Poradi sebe i za se
be, a planiranoj izgradnji »korni-bro
dova- unatoč.

Pritisnuti bremenom neizvjes
nosti i ne primjećujemo kako sva
kodnevno promiču logične nelogič
nosti.

A to (nadolazeće) poskupljenje 
vodo zaista Jest. _v.u.


